
/ Kanados Lietuvio Darbo žmooiy Laikraštis
METAI VII

Papasakos Demokratams Ką. 
Reiškia Fašizmas

Tačiau Kompanija “Negali1 
Duoti Manicriams Apmo

kamų Atostogų

Visų Salių Darbininkai, VienykitSs! Jūs 

Nieko Nepralaimėslt, Tik Retežius, O 

Išialničsit Visą Pasauli!

PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada. LIAUDIES BALSAS

Nr. 238 ANTRADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 28, 1938, TORONTO, ONTARIO 
*

$15.35 Nuo 
Mainierio į

Dieną Pelno

KIRKLAND LAKE, Ont. — 
Kada mainierių uniją pakėlė 
klausimą, kad reikia duoti mai- 
nieriams apmokamas atostogas, 
reakcinė spauda, Financial Post, 
Northern Miner ir Globe and 
Mail, šaukė, kad jei reiks duoti 
mainieriams apmokamas (atos
togas, tai nekurioms mainoms 
teks užsidaryti.

Tačiau, giliau patyrinėjus 
mainų pelną, pasirodė, kad di
desnės mainos gauna po $15.35 
į dieną pelno nuo kiekvieno dar
bininko.

Mainieriai daugumoje gauna 
po $5.00 į dieną. Vadinasi, kom
panijos gauna daug daugiau, ne
gu mainieriai.
nierio sveikatos pataisymo, 
ti kelių desėtkų dolerių del mai
nierių sveikatos pataisymo.

Mainierių unija veda kampa
niją už išgavimą mainieriams 
dviejų sąvaičių apmokamų atos
togų. Uniją palaiko gydytojai ir 
kiti piliečiai. Manoma, kad bus 
surinkta bent 12,000 piliečių pa
rašų po peticija.

G.N.R. PALIUOSAVO
5,600 DARBININKŲ

OTTAWA, Ont. — Birželio 23 
dieną Canadian National Rail
way dirbtuvės Montreale, St. 
Maloj, Stratforde, Leaside ir 
Londone paleido 5,050 darbinin-

Birželio 24 dieną 550 darbi
ninkų paliuosavo Winnipege.

Gelžkelio valdyba pažymi, kad 
šitie darbininkai darban bus su
gražinti liepos 4 dieną, tačiau 
jei biznis pakils 25 nuošimčiais. 
Jęi to nebus, iš to skaičiaus 1,- 
124 darbininkai darbo nebegaus, 
liks bedarbiais ant visados, jei 
nepasitaikys proga gauti darbą 
kur nors kitur.

Prieš tai, per paskutinius pen
kis mėnesius buvo atleista 
5,000 darbininkų.

virš

SAKO NAZIŲ ŠNIPŲ 
VIRŠININKAS PABĖGO

OTTAWA, Ont.—Nežiūrint to, 
kad Kanados valdžia buvo ga
vusi informacijų apie nazių šni
pų viršininką, jis pabėgęs į Vo
kietiją, kad nepatekti į valdžios 
nagus.

Kas dar nuostabu, tai kad jis 
pabėgęs su nekuriu intelidžėns 
agentų žinia.

Minėtas nazių šnipų galva ne- 
kurį laiką dirbęs orlaivių fabri
ke Montreale. Tokiu būdu jis ga
lėjęs studijuoti Anglijos oro jė
goms statomų orlaivių modelius 
ir perduoti Vokietijai.

Yra manoma, kad tas šnipas 
gaudavęs informacijas iš Suvie
nytų Valstijų nazių šnipų ir per- 
siųsdavęs Vokietijon.

Dunningo Biudžetas Priim
tas Su Konservai. Parama

OTTAWA, Ont.—Pereitą ket
virtadienį seimas 169 balsais 
prieš 23 Dunningo patiektą biu
džetą priėmė.

Prieš balsavo vienas liberalas, 
C.C.F. ir Social Credit atstovai.

Prieš biudžetą niurnėjo ir 
daugiau liberalų, tačiau balsavi
mo laiku neišstojo, išskiriant 
vieną.

Biudžeto kritikai nurodinėjo, 
kad buvo reikalinga muitus ant 
nekuriu gaminių visai nuimti 
arba nors žymiai sumažinti. Ma
tote, yra tokių Kanados gami
nių. kuriems iš kitų šalių kon
kurencijos nėra. Muitus nuėmus 
gamyba nei kiek nenukentėtų. 
O tuomi būtų didelis palengvi
nimas vartotojams.

Už biudžetą balsavo ir kon- 
servativai, nors prieš tai ir jie 
rodė “opoziciją.”

“KINIJOS RYKŠTE”
Tamsi vieta parodo, kaip patvynusi Geltonoji upė ieško naujo 
“kelio” į jūrą. Senas kelias (1885) parodomas juoda juosta, o da
bartinis kelias—taškuota juoda juosta. Inžinieriai pranašauja, 
kati Geltonoji upė gali susijungti su Jangtze per Hwai upę ir Hun- 
gtze ežerą, šis Geltonosios upės potvynis apsėmė 2,000 kaimų. 
Dešimtys tūkstančių žmonių žuvo arba paliko benamiais, žuvo 
ir japonų kareivių. ,

Kinai Smarkiai Sumušė
Japonus Ties Siangkovuir

Užkirto Kelią į Hankovą
NUMIRĖ PASIŽYMĖJĘS SO

VIETŲ RAŠYTOJAS

MASKVA.—Birželio 22 dieną 
mirė E. N. ’Ognev, -pasižymėjęs 
Sovietų rašytojas.

Iš profesijos, Ognev buvo mo
kytojas.

KI a i p ė doj Suareštuota 
200 Nazių Simpatizatoriy
KLAIPĖDA, Birželio 25.—Po

licija suareštavo 200 nazių sim- 
patizatorių, kurie mėgino su
rengti demonstraciją gatvėmis.

Neramumas Klaipėdoj prasi
dėjo nuo to laiko, kuomet įvyko 
susirėmimas tarp nazių ir poli
cijos, per kurį keli policininkai 
buvo sužeisti.

Matomai ir Klaipėdos naziai 
gavo įsakymą iš Hitlerio pradėti 
triukšmauti, kad palengvinus 
naziams Ispanijoj, Čekoslovaki
joj ir kitur.

Kunigas Pasikvietė Ant
PamaidŲ Streikierius

TORONTO, Ont.—Kuomet 75 
Childs restorano darbininkai iš
ėjo į streiką ir pradėjo pikietuo- 
ti, kunigas W. E. Long nuėjęs į 
pikieto liniją streikierius užkvie
tė į Evangelical Temple bažny
čią ant pamaldų. Kuomet strei- 
kieriai atsilankė, jis jiems pa
sakė pamokslą.

“Jau laikas,” jis sakė, “kad 
krikščionys pamatytų, jog dar
bininkai turi gauti tinkamas al
gas.

“Yra žmonių, kurie pasinau
dodami aplinkybėmis kerta al
gas labai žemai. Man teko pa
tirti. jog Toronte yra mokama 
po $8.00 į sąvaitę. Jūs galite at
sikviesti senato komisiją, bet ji 
ras tik tą, ko ji nori, o darbi
ninkų sąlygų nepagerins.”

AUTOMOBILIO NELAIMĖJE 
SUŽEISTAS DRAUGAS 

TIM BUCK

PORT ARTHUR, Ont. — šeš
tadienį, netoli Hurcott, Ont., 
apsivertė automobilis, kuriame 
važiavo draugas Tim Buck ir 
dar kiti keturi asmenys. To re
zultate visi keleiviai, įskaitant 
ir draugą Tim Buck, buvo smar
kiai apdaužyti.

Draugas Tim Buck randasi 
vienoj iš Port Arthur ligoninių. 
Bet už kokios sąvaitės laiko iš
eisiąs.

UŽPUOLIKŲ PADĖTIS
PERGERIAUSIA

Japonai Giriasi Laimėję 
-Mūšį, Bet Kinai 

Užginčija

NE

Oro

SHANGHAI, Birželio 26. — 
Vakar Kinijos karo vadovybė 
paskelbė, kad kinų kariuomenė 
smarkiai apmušė japonus Yang
tze upės pietiniame krante, ir 
sulaikė japonų žygį link laikino
sios sostinės Hankovo.

Mūšyje japonai prarado apie 
4,000 kareivių ir kinai atkaria
vo Siangkovo miestą. Kitos at
kirstos japonų dalys bėga palei 
Yangtze upę, bet jos atkirstos 
nuo kitų jėgų, tai joms gręsia 
sunaikinimas.

Kaip kinai, taip ir užsieniniai 
karo tėmytojai praneša, kad ki
nų orlaiviai atakavo Yangtze 
upėje Veikiantį Japonijos karo 
laivyną. Laike užpuolimo trys 
laivai uždegti ir vienas nuskan
dintas.

Japonai praneša, kad prie 
Nanchango įvykęs didelis oro 
mūšis, kuriame kinai praradę 
apie 33 orlaivius, o japonai tik
tai tris. Bet kinai praneša, kad 
jie neprarado nė vieno orlaivio, 
o užpuolikai prarado du orlai
viu.

Užsieniniai karo tėmytojai 
sako, kad kinai ruošiasi sunai
kinti kitas Geltonosios upės už
tvankas ir užkirsti užpuolikams 
kelią. Šios užtvankos randasi ne
toli Chengchowo į vakarus.

Kuomet japonai stengiasi su
organizuoti Yangtze, ofenzyvą, 
atgabenant iš Honan provinci
jos didelį skaičių kareivių, da
rosi nepalankus oras, kyla van
duo ir japonams didesnių pasek
mių nenumatoma. Užsieniečių 
manymu, vienų metų karo su
kaktuvės japonams bus ne per
daug džiuginančios

NAZIAI I AUSTRIJĄ TRAU
KIA DAUGIAU KA

RIUOMENES

PARYŽIUS. — Keletas laik
raščių praneša, kad prie buvusių 
Austrijos rubežių prasidėjo di
delis Vokietijos kariuomenės ju
dėjimas. Nekurios žinios sako, 
kad Austrijoj vokiškų ir austriš
kų nazių tarpe prasidėję žymūs 
nesutikimai. Tad su padidinimu 
kariuomenės manoma tuos ne
sutikimus prašalinti.

Vienoje naziai išsivarė žydel- 
kas mazgoti automobilių. Prieš 
tai pasipriešino neturtingos žy
dės. Buvo paleista ir keletas šū
vių. Tiktai atvykę daugiau na
zių sugrąžinę “tvarką.”

William Dodd 
Kalbės Queen 
Parke Liep. 4

TORONTO, Ont.—Masiniame 
mitinge liepos 4 dieną, Queens 
parke, kalbės ir William D. 
Dodd, buvęs Suvienytų Valstijų 
ambasadorius Berlyne (Suvieny
tų Valstijų naziai turi uždėję jį 
ant sąrašo nužudymui).

Netrumpą laiką išbuvęs Vo
kietijoj, Dodd turi nemažai fak
tų apie fašizmą, apie ką jis pa
pasakos torontiečiams.

Mitingą šaukia įvairios To
ronto miesto demokratinės or
ganizacijos, kad duoti progą To
ronto visuomenei išreikšti opo
ziciją fašistams, kurie tą dieną 
planuoja laikyti mitingą Massey 
Hall. Ypatingai dėlto, kad Ka
nados fašistų vadai yra Hitlerio 
šnipai, ginanti nazių reikalus.

MacLeod, Kanados Lygos ųž 
Taiką ir Demokratiją pirminin
kas, pereitą penktadienį įvyku
sioj demokratinių organizacijų 
atstovų konferencijoj pareiškė, 
kad Joseph Farr, Toronto fašis
tų vadas, yra samdinys Hitlerio 
agento Toronte.

Fašistai Įsiveržė į 
Sinagogą ir Išvartė

Visas šventenybes
TORONTO, Ont. — Iš šešta

dienio į sekmadienį' naktį grupė 
fašistų įsiveržė į žydų sinagogą 
ant. Upivcrsity gatvęs, išmėtė po 
sinagogą visas maldaknyges ir 
kitas sinagogos šventenybes ir 
išsinešdino.

Kiek laiko atgal tos pačios si
nagogos rabinas Samuel Sachs 
nuo fašistų gavo pakelin suvy
niotą kulką.

Matomai fašistai šio rabino 
neapkenčia todėl, kad jis prisi
deda prie antifašistinio judėji
mo.

Draugas Fred Ross, Fascism 
over Canada autorius, pažymi, 
jog šis įvykis yra tik pradžia fa
šizmo chuliganizmo.

Mokslininkai Diskusuoja
Kaip Mokslas Gali

Padėti Taikai Išlaikyti
OTTAWA, Ont.—Čia susirin

ko virš 500 Kanados ir apie tiek 
Suvienytų Valstijų mokslo vyrų 
ir moterų, kurie darys peržval
gą mokslo atsiekimų.

Iš to skaičiaus, 480 mokslinin
kų demonstruos naujus išradi
mus moksle.

Bet svarbiausia mokslininkų 
susirinkimo dienotvarkės tema 
bus — mokslas ir taika. Abiejų 
šalių mokslininkai svarstys, 
kaip mokslas gali prisidėti prie 
taikos išlaikymo ir žmonių būvio 
pagerinimo.

Kas gero iš šio mokslo vyrų 
susirinkimo išeis, reikia palauk
ti, bet tas faktas, kad jie ant 
savo dienotvarkės pasidėjo tokį 
svarbų klausimą, rodo, kad ir 
mokslininkai susirūpinę taika ir 
progresu.

DU ŽYMUS KONSERVATYVAI 
PASMERKĖ CAMBER- 

LENO POLITIKĄ

LONDONAS, Birželio 26. — 
Lordas Cecil Chelwood, už pa
sidarbavimą taikai apdovano
tas Nobelio premija ir Viscount 
Cramborne, abu pasižymėję 
konservativai, šiandien smarkiai 
atakavo Camberleną politiką ir 
pareiškė, kad jie ilgiau jo ne
rems.

Kritika iškilo del vadinamos 
nieko neveikimo politikos, kuri 
leidžia fašistams bombarduoti 
Ispanijos miestus ir Anglijos 
laivus, šių žymių vyrų žodžiai 
ant tiek sukrėtė įvairius Angli
jos žmonių sluoksnius, kad 
Camberleno teisinimui panaudo
ta visa konservativų spauda.

Delegacija Premjerą Matys 
Birželio 29

. “VIVA LA REPUBLIKA!
Fašistų kareiviai, liaudies armijos kareivių paimti į belaisvę, 
patyrę, kad lojalistai su jais elgiasi labai gražiai, iškėlę kumštis 
šaukė: “Viva la Republika!”

Anglija Nori Sukolektuoti
Dešimtį Milijoną Doleriu

Nesikišimo Planui Vykdyti
ISPANIJA IŠ TO PASIMOJIMO 

NESITIKI NIEKO 
GERO

Sovietai Pasakė, Kad Franko 
“Savanorių” Palaikymui 

Neduos Nė Cento

24LONDONAS. — Birželio 
dieną trims dienoms užsidarė 
nesikišimo komiteto sesija, ku
rioj buvo diskusuojamas Angli
jos išdirbtas planas “užbaigi
mui” Ispanijos karo ir svetimša
lių “savanorių” ištraukimui.

Plane numatyta, kad svetimi 
šalių “savanorių” išvežimui, ru1 
bežių uždarymui ir nesikišimo 
saugojimui reikalinga dešimties 
milijonų dolerių, kuriuos turi 
sumokėti nesikišimo komitetą 
sudarančios valstybės. Nors ne
sikišimo komiteto nariai negavo 
galutinų nurodymų, po kiek 
jiems tektų mokėti ir kiek kai
nuotų svetimšalių suskaitymas 
ir tuo laiku jų išlaikymas, bet 
beveik visi nariai sutiko su Ang
lijos pasiūlymu. Tik Sovietų Są
junga, kuri labai šaltai ir abe
jingai žiūri į visą nesikišimo ko
mediją, pasakė, kad Franko pu
sėje vadinamų savanorių užlai
kymui neduosianti nė cento. 
Tokiu būdu nesikišimo komiteto 
posėdis, nepasiekęs jokios konk
rečios išvados, užsidarė iki bir
želio 28 dienai.

Anglijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Halifaksas tuo reikalu 
kalbėjosi ir su Ispanijos amba
sadorium Florezu, kuris siūlė 
Halifaksui imtis priemonių su
laikyti Ispanijos miestų bombar
davimą. Taip pat nurodinėjo, 
kad Ispanijos valdžia rimtai 
kalbėjosi ir priėjo išvados, jog 
atvirų miestų užpuldinėjimas 
gali privesti prie atkeršijimo. 
Tačiau tas atkeršijimas gal būt 
įvykdytas ne ant Salamankos ar 
Burgos, bet kur kitur.

Iš to pareiškimo anglai gavo 
suprasti, kad tas atkeršijimas 
gali būti nukreiptas prieš Itali
jos miestą Genoa, kuris nuo Bar- 
celonos randasi už 400 mylių.

Ispanijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Del Vayo pareiškė, kad 
jis labai norėtų matyti visų už-, 
šiemečių iš Ispanijos ištrauki
mą, bet tas įvykdyti jokiu būdu 
neįmanoma, nes jeigu būtų taip 
padaryta, tai liaudiečiai karą 
laimėtų per du, ar tris mėnesius, 
o fašistai to nenori.

ITALIJA SU VOKIETIJA 
GERBSIANČIOS ŠVEICA

RIJOS NEUTRALUMĄ

ROMA. — Italija su Vokietija 
paskelbė, kad nazinė ir fašistinė- 
valstybės gerbiančios Šveicari
jos neutralumą, nes ji nėra per
daug nusikaltusi prieš fašistus 
•ir randasi labai svarbioj strate
ginėj padėtyj, kuri reikalinga 
Europoje taikai “palaikyti.”

Mažos vertės pareiškimas, bet' 
jis įdomus tuo, kad šiais laikais 
labai retai pasitaiko, kad fašis
tai gerbtų bent kokią valstybę.

MOTHER BLOOR DALYVAUS 
TORONTO ORGANIZA

CIJŲ PIKNIKE

TORONTO, Ont.—Tarptauti
niame Toronto Darbininkų Or
ganizacijų Piknike, kuris įvyks 
finų kempėj, liepos 10, dalyvaus 
seniausia Suvienytų Valstijų 
darbininkų veikėja — Mother 
Bloor. Šiomis dienomis jai 
kanka 75 metai amžiaus.

su-

FAŠISTAI IŠGALVOJU 
PROVOKACIJAS SAVO 
DARBŲ UŽMASKAVIMUI
PARYŽIUS.—Kuomet Italijos 

ir Vokietijos orlaiviai be palio
vos bombarduoja Valenciją, 
Barceloną, Alikantę ir kitus Is
panijos miestus, o nesikišimo 
komitetas zaunija apie svetim
šalių ištraukimą, fašistai savo 
kruvinų darbų pateisinimui iš
galvojo naują provokaciją, kuo 
patikėjo Anglijos ir Francijos 
politikieriai.

Italijos fašistinė spauda pa
leido gerklę, kad liaudiečių or
laiviai rengiasi pulti Neapolį, 
Romą ir Genoą. To lermo už
maskavimui Musolinis apsista
tę savo rezidenciją priešorlaivi- 
nėmis kanuolėmis ir švyturiais 
ir pradėjo rėkti, kad liaudiečiai 
provokuoja pasaulinį karą, del 
ko jis nušluosiąs nuo žemės pa
viršiaus Barceloną, Madridą ir 
kitus Ispanijos miestus.

To lermo pasekmės buvo tos, 
kad Anglija ir Francija vietoj 
kalbėti apie sulaikymą Ispanijos 
civilių žmonių žudymo, pasirem
damos neva Ispanijos ambasa
doriaus išsitarimu, pradėjo 
spausti Barceloną, kad ji atsisa
kytų nuo Italijos miestų bom
bardavimo, nes esą tas neišeis 
Ispanijos naudai.

Vieni mano, kad tie gandai 
paleisti liaudiečių, su tikslu pa
spausti Angliją ir Franciją del 
“savanorių” ištraukimo iš Ispa
nijos pagreitinimo, ar leidimo į 
Ispaniją įplaukti ginklams. Bet 
tikrenybėj, tai tiktai fašistų iš
galvoti melai. -Juos išgalvojo 
tam, kad sukėlus aliarmą ir pa
teisinus fašistų suintensyvintą 
intervenciją.

NAZIAI UŽDARE KATALIKŲ 
STUDENTŲ ORGANIZACIJAS

BERLYNAS, Vokietija.—Na- 
zių valdžia išleido parėdymą, ku- 
riuomi visos Romos katalikų 
studentų organizacijos Vokieti
joj ir Austrijoj uždaromos. Už
daromos todėl, kad šios organi
zacijos rėmusios Katalikų Cent
ristų Partiją (Vokietijoj, res
publikos laikais) ir Dolfuso ir 
šušnigo valdžias (Austrijoj).“

Prašys Kingo 
Panaikinimo
Padlock Law

I I '

| TORONTO, Ont. — Įvairios 
'pažangios organizacijos sudarė 
delegaciją, kuri birželio 29 die
ną vyks Ottawon ir įteiks prem
jerui peticijas su Kanados pilie
čių parašais, prašančias, kad 
padlock law būtų panaikintas.

Į delegaciją įeina daug žymių 
visuomenės veikėjų, kaip tai, 
George Watson, Toronto Dis- 
trikto Unijų Tarybos preziden
tas ; Father R. H. Thomas, šven
tos Marijos Magdalenos bažny
čios rektorius; Rev J. McNab, 
kunigas; William Fox, Wood
bine United Church klebonas; 
Toronto Miesto Apšvietos Komi
sijos narys M. A. Brillinger ir 
daug kitų.

Kaip matote, tai šio įstatymo 
panaikinimo reikalauja ne tik 
darbininkai, bet ir kiti, įskaitant 
daugelį bažnytinių organizacijų.

Karas Atėmė Darbus .Velk 
1-iiani Mlllj, Darbininku

TOKIO.—Japonų žinių agen
tūra Domei praneša, kad prade- , 
jus vykdyti nacionalės mobiliza
cijos įstatymą, smarkiai apkar
pyta visuomenei reikalingų 
daiktų gamyba. Del tos priežas
ties užsidarė daug fabrikų ir tik 
paskutiniu laiku atleista 800,000 
darbininkų iš darbo. Tokiu bū
du Japonijoj bedarbių skaičius 
pasidarė dvigubas, negu 1931 
pjętaįą,, kada .pasaulyje buvo-di
džiausias ekonominis krizis.

Japonai ramina, kad iš pasku
tiniu laiku atleistų 400,000 dar
bininkų gal bus priimta į karo 
industriją.

Fašistai Užmušė šimtą 
žmoniy Alikantės Mieste
MADRIDAS, Birželio 26. — 

Praeitą šeštadienį fašistų orlai
viai per penkioliką minutų ant 
Alikantės miesto numetė 50 di
džiulių bombų. To pasekmėje už
mušė 100 žmonių, 230 sužeidė ir 
sugriovė 70 namų. Dauguma iš 
užmuštųjų ir sužeistųjų yra mo
terys ir vaikai, tapę fašistų au
komis belaukiant eilėse maisto.

Ispanijos vyriausybė nurodo, 
kad šias žmogžudystes atliko 
nuo užsienio karo laivų pakilę 
fašistų orlaiviai.

Tokie užpuolimai buvo pada
ryti ir ant kitų miestų, bet dau
giausia nukentėjo, tai Alikantės 
miestas.

Fašistai Už Talką Uždegė
2 Anglijos Prekiniu Laivu
VALENCIJA, Birželio 27. — 

Trys vokiški Junkeriai šiandien 
užpuolė Alikantės uoste maistą 
iškraunantį Anglijos prekinį lai
vą Farnhan, uždegė ir nuskan
dino. Su laivu žuvo ir keletas 
jūrininkų, tarp jų sužeistas ar 
užmuštas ir laivo kapitonas.

Antras Anglijos laivas, Arlon 
nuskandintas ties Valencijos 
uostu. Čionai žuvo vienas jūri
ninkas.

Anglijos laivų savininkai sa
ko, kad šie laivai už anglį, mėsą, 
bulves ir kitus maisto produk
tus būtų parsigabenę mineralų 
ir vaisių. Tas vokiečiams nepa
tinka, tai jie trukdo prekybą.

Camberleną palaikanti spau
da ragina sulaikyti su Ispanija 
prekybą.

UŽSIDEGĘ BALIONĖLIAI AP
DEGINO ŠIMTĄ VAIKŲ

VERSAILLES, Francija, Bir
želio 26.—Lazario Hocho garbei, 
vieno iš Napaleono generolų, 
•šiandien buvo suruoštas pami
nėjimas. Mažiems vaikams buvo 
pardavinėjami balionėliai. Vie
noje gatvėje staiga užsidegė ba
lionėlių kioskas ir apdeginą 100 
vaikų.

1



t .. — LIAUDIES BALSAS <" Nr. 238

Liaudies Balsas
I KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU I SĄ VAITŲ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

T.' O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Ponai, Nepamirškite ir Mūs, Lietuviy
Vilniuje išeinančiame valstiečių liaudininkų pakraipos są- 

vaitraštyje Vilniaus Žodyje tūlas Ž. Raustas rašo:
“Tai buvo dar kovo mėnesį. Lietuvos delegacija, kuri 

Augustave derėjosi su lankų atstovais dėl susisiekimo su
tvarkymo; 'tarp kitko, užsuko į Seinus. Ties buv. vyskupo 
namais delegatams išlipus, pasigirdo iš čia pat stovėjusių 
valstiečių būrio balsas:—Ponai, nepamirškit ir mūs, lieuvių!

“Šį pavyzdį įterpiau prabėgomis, norėdamas panagri
nėti mūsų padėtį po minėtinos kovo 19 dienos.

“Nuo to laiko praėjo beveik trys mėnesiai. Įsteigta Lie- 
’tuvos pasiuntinybė Varšuvoj, Lenkijos pasiuntinybė Kaune. 
Jau į konsularinį skyrių ateina kasdien nemaža interesantų, 
norinčių važiuoti į Lietuvą. Mat, ten vienų dvarai liko, kitų 
šeimynos. Betarpiškai dar važiuoti Lietuvon negalima, va
žiuojama per Latviją ar Rytprūsius. Kol kas mums nesvar
bu, ar yra susisiekimas tiesioginis ar aplinkinis, mums ne
svarbu, ar koks dvarininkas tiesioginiu ar aplinkiniu keliu 
galės nuvažiuoti pažiūrėti apskaldyto savo dvaro. Tai mums 
neįdomu.

“Iš dalies sureguliuotas ar tebereguliuojamas susisieki
mas, taisomi keliai, grindžiami plentai. Jau įvairūs pirkliai, 
•prekybininkai, pramonininkai trina rankas: bus proga pasi
pelnyti. Žiūrima tik medžiaginės naudos.

“Apie mūsų kultūrinio gyvenimo sutvarkymą jokio gir
do. Nei puse žodžio neprasitariama apie reikalą atstatyti su
griautą, neatsižvelgiama į pagrindinius mūsų krašto gyveni
mo reikalus.

“O dabar yra metas viską sutvarkyti ir tik dabar, nes 
vyriausias laikas.

“—Ponai,*nepamirškite ir mūs, lietuvių. Tai mūsų vals
tiečio, tai mūsų visų riksmas, kuris ne prašo, o reikalaute 
reikalauja, - kad visų pirma būtų sutvarkytas mūsų gyveni
mas, gyvenimas, kuris darosi nepakeliamas. Delsimo, lūku
riavimo politika šiandien prarado savo prasmę. Mes reika- 

-laujame konkrečių žingsnių, o ne tūpčiojimo vietoje. Mes 
■apie brolystę sprendžiame ne iš žodžių, bet darbų.”
Tai labai teisinga paštaba. Lietuvos ponai, kurie tiek daug 

prirėkavo apie Vilniaus lietuvius, dabar Vilniaus krašto lietuvių 
reikalus visai užmiršta. Tuo tarpu geriausia proga reikalauti, 
kad Vilniaus lietuviams būtų grąžinta laisvė vystyti kultūrinį ir 
tautinį veikimą. Lietuvoj lenkai gauna daug daugiau progų vys
tyti savo tautinį ir kultūrinį veikimą, o Vilniaus lietuviai tebėra 
didžiausioj priespaudoj. O Lietuvos ponai nedaro jokių žygių.

Visa išeivija turi reikalauti iš Lietuvos valdžios, kad ji pa
reikalautų iš lenkų šlėktų valdžios laisvės Vilniaus lietuviams. 
Taipgi reikia reikalavimus siųsti ir Lenkijos valdžiai.

Moterys ir Jy Organizacijų
Centralizavimas ■

■ Praeitame Liaudies Balso numeryje draugas K. Kilikevičius, 
ALDLD Kanados Veikiančio Komiteto sekretorius,, iškėlė klau
simą, kad centralizuoti lietuvių moterų organizacijas. K.V.K. 
net išrinkęs vieną draugę tuo reikalu rūpintis. Kadangi klausi
mas atiduotas diskusijoms, Liaudies Balsas ta proga pasinau
dodamas čia išreikš kelis žodžius ir tuo klausimu.

Kad būtų labai geras daiktas moterų organizacijas centrali
zuoti, tai negali būti abejonės. Tačiau einant prie to reikia štai 
ką atminti: vienur moterys turi skyrius prie ALDLD kuopų, ki
tur suorganizavę visai atskiras organizacijas arba komitetus, 
nepriklausančius nuo ALDLD. Tokia padėtis ir pastato klausi
mą, kaip jos galės sucentralizuoti savo organizacijas, kuomet 
jos me visos nepriklausomos? Centralizuoti po ALDLD vadovy
be negalima. t ■

Norint išvystyti centralizuotą moterų judėjimą, pirmiausia 
reikia pradėti diskusuoti pamatus, tai yra kokion kryptin jų or
ganizacijos turėtų sukti, kad, būtų galima prieiti prie centrali
zacijos.

Ar nebūtų gerai, kad visų lietuvių kolonijų moterys tvertų 
nepriklausomas moterų organizacijas ar komitetus ir paskui 
šauktų savo suvažiavimą, kuriame būtų galima išrinkti centra- 
linį komitetą.

Organizavimas po ALDLD vadovybe apims tik ALDLD na
res. Kitos draugės, kurios dar nepriklauso prie ALDLD, bet no
ri aktyviai veikti, neturės progos įsitraukti į centralizuotą vei
kimą.

Pačios moterys turėtų šiuo klausimu vesti plačias diskusi
jas. Tai labai svarbus klausimas.

--—L ■> • _________________ ’

Teroristu Gaujos į i
Lowell Wakefield, Daily Clarion korespondentas Suvienyto

se Valstijose, tam pačiam laikrašty rašo:
“William D. Dodd, buvęs Suvienytų Valstijų ambasado

rius Vokietijoj, ir kiti pasižymėję amerikiečiai padėti ant 
nazių sąrašo nužudymui.

“Oficialėj vokiečių nazių spaudoj Deutsches Volksecho, 
priešfašistinio laikraščio čionai redaktoriai rado daug faktų, 
kurie parodo, kad slaptų Hitlerio agentų armija suokalbiau- 
ja atsitikime karo ar kokio kito įvykio prie sabotažo pridėti 
dar ir žudymus . . .

“Essener National Zeitung, asmeninis feldmaršalo Her
man Goeringo organas atvirai rašo, kad asmenys, užiman
tį oficialią poziciją-bile kokioj šaly, kurie išsireiškia prieš 
Hitlerį ir Vokietiją, laikui atėjus bus tinkamai ‘vokiškai pa
mylėti.' ’ ' .

"Vyriausias laikraščio redaktorius, grafas Eberhard von 
Schwerin, rašė:

“ ‘Ateis laikas, kuomet jie negalės išsigelbėti.
? “ ^Organizacija, kuri parmuš juos žaibo greitumu, jau
gyvūoja.’ ”

“Jis paliuosavo pusę darbininkų, nes jie dirbę neužtektinai 
greitai.”

UŽ TIESA IR ARTIMO 
MEILE BEKOVOJANT

Kai kokia audra visame pa
saulyje praėjo Pirmoji Gegužės 
—viso pasaulio darbininkų soli
darumo ir kovos šventė. Tinka
mai atžymėjome ir mes—jauno
sios Ispanijos Respublikos gynė
jai. Ją praleidome fronte, kur 
eina kova už liaudies teises, ir 
pasilikome kupini vilčių sulauk
ti šviesesnio rytojaus.

Štai aukšti—pusiau pliki kal
nai, daubos, gausiai pasipuošę 
bręstančiais vaisiais medžiai, o 
toliau rūpestingai valstiečių da
boti daržai ir apleistos akmeni
nės trobos. Matyt, kad kadaise 
buvo viskas tvarkoj, o dabar 
jau nėra šeimininkų. Kur jie 
dingo, ką veikia, niekas negali 
žinoti, bet lengva suprasti.

Vidudienis. Kaitrūs saulės 
spinduliai atsimuša į Visą apy
linkę ir ją dabina. O labiausia 
žėrinčia varsa it auksū puošia 
netoliese srauniai tekančią upę. 
Žmogus paskęsti svajonėse ir 
norisi ilgai žiūrėti ir gėrėtis 
gamta. Bet pasigirsta duslūs 
balsai, atrodo, kad kas tai šau
kia nežmonišku balsu, arba iš
girsti šūvį. Atsargiai pakeli gal
vą, dairaisi aplinkui ir norėda
mas sužinoti kame dalykas pra
dedi sekti kitoje pusėje upės, 
tarp kalnų ir krūmokšnių pasi
rodančius įtartinus taškus. Ne
trūkus išgirsti aukščiau galvos 
švilptelėjimą. Kas atsitiko, ne
reikia ilgai galvoti, tik žinai, kad 
ženklas, jog reikia būti atsar
gesniam ir atydžiau sekti už- 
upinį krantą. Paskui pastebi, 
kad įtartinas taškas sujudo. Iš 
palcngvo spaudi prie dešiniojo 
peties šautuvo buožę, derini 
taikyklį su pajudėjusiu daiktu, 
jau taikaisi nuleisti gaiduką, bet 
pamatai, kad įtartino taško jau 
nėra. Manai, kad akys tave ap
gavo. Taip tai nieko nenutaikęs 
ir vėl štatai šautuvą į savo ap
kasą. Žinai, kas tie per taškai ir 
gali tikėtis, jog kiek laiko pa
laukus toje vietoje ir vėl išgirsi 

Sudieu
(Skiriu žuvusiems Sovietų Lakūnams)

M. Doveikienė

Sudieu jums, padangių narsieji klajūnai! 
Sudieu jums, didvyriai nelygioj kovoj! 
Sudieu jums, kilnieji Sovietų lakūnai, 
Ilsėkitės šiaurės žemelėj šventoj!

Jau oro laively žvaigždžių neskaitysit. 
Palši debesėliai nebus jums draugais.
O mes, jums širdyse paminklą statysim, 
Apgaubtą ramybės ir meilės žiedais.

Siela tų karžygių ugninga, narsioji, 
Ji tėviškės meile alsavo giliai.
Nuskrido kur saulė aukštybių šviesioji, 
Kur skristi tegali didvyrių dvasia.

Rauda nuliūdus senoji motutė, 
Ir skausmą nešioja Sovietų’taūta;
Liūdi broleliai, sielojas sesutės, 
Tėvo nusvyro žiloji galva.

Herojais jūs tapote savo tėvynei, 
Paskleidėt jos garbę pasauly plačiai; 
Į šiaurę audringą jūs kelią jai skynėt, 
Jūs žuvot kaip žūsta didvyriai kariai.

afrikiečių šūkavimus.
Neturėdamas ką veikti, stve

riesi už plunksnos ir kol gyvas 
saviesiems nori pranešti apie ką 
tai tokio, jiems nepaprasto. Bet 
štai, pamatai per brūzgus, per 
kalnus, iš užpakalio atslenkantį 
kareivį, vyno indelį ir konservų 
dėžutę nešiną. O valgyti, kaip ir 
visada, norisi. Duonos šmotelį 
turi nuo pusryčių, tad ir skubi
niesi kukliai pasisotinti, ypatin
gai dar ir dėlto, jog nežinai, ar 
vakarienės gausi, ar ne.

Užgeri ispaniško vyno ir tuo
jau pajunti save daug stipres
niu. Žvilgteri į savo draugus ir 
pamatai, kad ir jie yra daug 
stipresni ir vėl ieško taškų. Ne
ilgai laukus pasirodo ir rezulta
tai. Tuojau, tai vienoje, tai ki
toje vietoje prabyla šautuvai ir 
kulkosvaidžiai, suardo tylą, bet 
netrūkus ir vėl tyla. Tik toliau 
girdisi artilerijos dundėjimas, 
tankų ūžimas, o aukštai, aukš
tai, pamatai orlaivį. Kieno jis 
yra—nesvarbu, supranti, kad tai 
žvalgybinis . . . reikia slėptis. 
Tuojau su visais popieriais ir 
laiškais lendi giliai į apkasą, nes 
žinai ką reiškia tokie paukščiai, 
kurie dabar beveik kasdieniniai 
“svečiai” Katalonijos fronte.

Bet tokias linijas sų nesenai 
praėjusiais smarkiais mūšiais, 
kuriuose tiek daug gražaus jau
nimo paguldė savo galvas, kad 
Ispanijos žmonės turėtų tą, ką 
per daugelį metų jie uždirbo, 
galima skaityti tik atostogomis.

Lietuviai Ispanijos Kovose

Pirmose Ispanijos fašistų su
kilimo dienose, viso pasaulio lie
tuviai išgirdome Ispanijos liau
dies šauksmą ir daugelis būda
mi pusalkaniai, nieko neremia
mi, leidomės jiems į pagelbą. To 
pasekmėje, daugelis šiandien ko
vojančių Ispanijoje lietuvių per
ėjo per kelių valstybių kalėji
mus. Tiktai nedidelei dalelei te-

Fašistu Taikininkai
Kiekvienas šiek tiek prasitry-’ 

nęs žmogus žino, kad nei viena 
blogybė neįvyksta be tam tikrų 
sąlygų. Ar tai būtų žmogžudys
tė, ar savižudystė, ar kitas ku
ris blogumas, tam turi būt va
romoji jėga, kuri paakstina ir 
nupuldo žmogų iki žemo laipsnio 
akcijos. Tų blogybių skaičių ga
lima skaityti šimtais, o gal 
tūkstančiais, tačiau prie visų 
priveda beveik viena skatinamo
ji jėga—daiktas, esantis vieno
kiam ar kitokiam pavidale, rei
kalingas žmogaus gyvybei pa
laikyti, arba šiaip jo gyvenimui 
paįvairinti. Jeigu vagis eina 
vogti, žmogžudys žudyti, sukčius 
iš žmonių pinigus išvilioti, tur
čius neturtingą išnaudoti, tai ne 
dėlto, kad jie būtų prisigimę, 
bet kad juos prie to skatina 
žmonių pagaminti daiktai, ža
danti nieko nedirbančiam gerą 
ir triukšmingą gyvenimą. Tai 
visas blogybių pagrindas.

Senovėj buvo šalių beveik vi
są gyvenimą pasidarančių iš 
svetimų šalių apiplėšimo. Kas 
studijavo pasaulio istoriją, tas 
nors po truputį žino kryžiuočių, 
vikingų, romėnų, totorių ir tų 
pačių lietuvių žygius į kitus 
kraštus. Delko? Nagi, kad api
plėšti kitus kraštus ir iš ten par
sigabenus grobį. Apie tuos žy
gius senoviškų pasakų ir dainų 
visa pagrindinė kryptis dau
giausia sakoma apie grobį.

Šiandien yra kita gadynė ir 
kita istorija. Stambieji “vikin
gai” ir “piratai” vietoje važinėti 
audringomis jūromis, ramiai 
besimaudydami Kalifornijoj ar 
Madeiro kraštuose saulės spin
duliuose, per įvairias kompani
jas ir trustus pajėgia apiplėšti 
milžiniškas mases žmonių. Jeigu 
šalis jiems pasiduoda geruoju— 
plėšia juos nei girdami, nei peik
dami. O jeigu kurių šalių žmo
nės nori atsikratyti užsieninės 
vergijos, jie sukelia tokią per
kūniją, apie kokią senoviški pi
ratai ir vikingai nei nesvajojo.

Kas prigamino pasaulyje 
tūkstančius baisių kanuolių, mi
lijonus kulkosvaidžių ir šautuvų, 
tūkstančius riaunojančių orlai
vių ir tankų ? Kas palaidojo pra- 

ko pasiekti Ispaniją, o didesnė 
dalis liko pakelėse. Kiekvienas 
iš vykstančių žinojo ką reiškia 
vykti į modernišką karą su tarp
tautiniu fašizmu, kuriam jo šali
ninkai priveža moderniškų gink
lų, o už laisvę kovojančiai liau
džiai net ir duonos šmotelį sun
ku parsigabenti, nežiūrint, kad 
už ją užmokama.

Mes į šį baisų, tragišką karą 
žiūrime, kaipo į kovą už tiesą, 
taiką, kultūrą, progresą ir visų 
žmonių gerą gyvenimą. Tą patį 
supranta ir kiti darbo žmonės, 
bet yra ir tokių, kurie nenori 
suprasti darbo žmonių padėtį ir 
atsisako pagelbėti kovojančiai 
Ispanijos liaudžiai.

Jūs, Kanados progresyviai lie
tuviai, esate daug prisidėję prie 
Ispanijos liaudies kovų. Neuž
mirštate kanadiečių lietuvių, nei 
kitų kovotojų, esančių tarptau
tinėje brigadoje. Kas man stebė
tina, tai beskaitydamas kanadie
čių laikraštį patyriau, kad ir 
draugės moterys nemažai prisi
deda prie Ispanijos kovotojų pa
rėmimo.

Būdamas fronte patyriau, kad 
gauti nors ir nedidelės vertės do
vaną yra didelis reiškinys. Tuo
jau pamatai solidarumą ir ap
ima energija, pajunti, kad kovo
ji už viso pasaulio reikalus, nes 
tą užtvirtina dovana. Sužinai, 
kad esi kitų neužmirštas, neap
leistas. Kuomet žmogus per ke
lias dienas kautynėse išbūni ne
migęs, kartais ir nevalgęs, pra
dedi jaustis visų užmirštas, o 
gavęs dovanėlę, sutvirtėji mora
liniai. Kada gauname spaudą ir 
sužinome, jog užjūryje gyve
nanti broliai ir seserys aukoja 
sayo centus, tai nors nepažįsta
mi, bet pasidaro labai artimi.

Nežiūrint, kad krito daug mū
sų jaunųjų žiedų ir buvome di
delio pavojaus akyvaizdoje, prie
šą sulaikėm ir jeigu gausime 
prideramą pagelbą, tikimėsi lai
mėti žmonijos tiesai ir reikalams 
pergalę.

Mes, “Dambrovskio” brigados 
keturi lietuviai, stengsimės tvir
tais būti toje kovoje, o pabaigę 
kovą vyksime Lietuvon ją gel
bėti nuo smurtininkų.

Saulutė raudona, jau leidžiasi 
už aukštų kalnų, priešo pusėje. 
Kiek pailsėję slinksime prie pat 
upės ir ūžėjus tamsiai nakčiai 
seksime kiekvieną priešo pasi
judinimą ir saugosime mūsų 
brolių krauju aplaistytą Ispani
jos žemelę, suteikusią daugeliui 
mūsų brolių amžiną prieglaudą.

Garbė didvyriams. Tyla ir ra
mybė žuvusiems.

Lietuvos Berželis 
Gegužės 4, 1938.

eitame kare dešimtį milijonų 
vyrų? Kas paskandino Abisini-
jos, Ispanijos ir Kinijos žmones 
kraujuose, sudegino ar su že
mėmis sumaišė jų sodybas ir 
miestus? Naujosios gadynės pi
ratai—kapitalistai savo naudai.

Po Didžiojo karo beveik visa 
žmonija buvo prieš juos užside
gusi ir šaukė keršto. Jie maty
dami pavojų iš paskutiniųjų šo
ko gelbėtis ir nebūtų išsigelbėję, 
jeigu nebūtų buvę talkininkų. 
Tie talkininkai, prisidengę “tė
vynės gynimo” ūbaisiais, išvystė 
naują pasaulio siaubą—fašizmą, 
kuris dabar kraujuose skandina 
Ispanijos ir Kinijos žmones ir 
grąso daugeliui šalių, tarp jų ir 
Lietūvki.

Jeigu prieš dešimtį metų stam
bieji kapitalistai fašistų lūpomis 
į žmones kalbėjo, kad “ginkime 
savo tautą šalies viduje,” tai 
šiandien jau sako “mums reikia 
naujų imperijų ir reichų,” O tas 
reiškia, kad nėra vietos silpnes
nėms tautoms. Kodėl jie taip 
drąsiai rėkia? Už tai, kad šian
dien turi daugiau valstybių sa
vo rankose ir įvairiose šalyse 
daugiau pagelbininkų. Tais lai
kais mažai ką apie fašistus ži
nojo tokios šalys kaip Austrija, 
Vengrija, Bulgarija, Jugoslavija 
ir kitos. O šiandien—kur dingo 
raudonoji Viena? . . Jos galybė, 
mokslas ir per amžius kurta 
kultūra paminta po fašistų Ko
jomis ir pradedama ruošti nau
jiems barbariškiems aktams. Vi 
sas pasaulis su pasibaisėjimu 
žiūri į Austrijos žmonių likimą, 
į tūkstančius besislapstančių 
nuo sunkios barbariškos rankos 
ir apleidžiaričių savo tėvynę.

Kas gali pasakyti, kad ir mū
sų tėvynė, nesulauks to paties li
kimo, kad mūsų tauta neištiks 
toks baisus likimas ? Kiekvienas 
doras profesorius, daktaras, bei 
darbininkas, matydamas fašistų 
siekius negali sakyti, kad ne, 
bet taip, jeigu nebus sumuštas 
pasaulyje fašistinis siaubas. 
Juk praeitą pavasarį jis jau bu
vo pakėlęs savo galvą, o jo ape
titai ne mažėja, bet kasdien di
dėja, tai negali būti nei abejo
nių.

Bet keista ir pikta darosi, 
kuomet pamatai, kad nekurie 
mūsų tautiečiai vietoje kovoti 
prieš tą tautai gręsiančią nelai-' 
mę, stoja talkon pasaulio sker
dikams. Lietuvos tautininkai 
savo vadus bei žurnalistus švie
čia Italijos fašistų mokyklose ir 
deda pastangas, kad Lietuvos 
liaudį padaryti Lietuvos neprie
telių simpatikais. Suprantama, 
jie save persistato “tėvynės ša
lininkais,” nes kitaip liaudis 
greitai paimtų juos už pakarpos.

Štai, kad ir Kanadoje yra apie, 
pustuzinis lietuviškų fašistukų. 
Pirmiausia tie asmenys pamėgi
no veikti per išleistą fašistinį 
lapelį “Patrijotą,” o vėliau ma
tydami, kad niekas jų nepaseks, 
sutvėrė “Vilniuj vaduoti sąjun
gą,” kurioje dvasios vadu yra 
tas pats “Patrijoto” redakto
rius. Antras dvasios vadas Šir- 
vydukas be pertraukos rašo, kad 
lietuviai fašizmo neprivalą bijo
ti, prieš jį nekovoti, kad jis lie
tuvių tąutai esąs nebaisus ir t.t.

Tai paprasta fašistinių agen
tų taktika. Tokią taktiką nau
dojo ir Austrijos fašistų agen
tai. Jie irgi rėkė prieš raudonu
mą, sakydami, kad fašizmas iš
gelbės Austriją. Bet tas barba
ras juos taip išgelbėjo, kad dau
geliui buvusių šalininkų teko nu
sižudyti, arba jie žuvo nuo na
zių kulkų. Toks likimas ištiktų 
ir, ne vieną tų žmogžudžių pa- 

gelbininką lietuvį, jeigu jąm bū
tų leista įsigalėti.

Žvalgas

Š.S.R.S. poetas LeDĖDEV-KU- 
MAČ, parašęs daugiausia dainų, 
kurioms kompozitorius Duna- 
jevski parašė muziką. Jis buvo 
nominuotas j. Vyriausį Rusijos 
Respublikos Sovietą.

■ W ‘ r----

Darbininko 1
Akim Žiūrint

Kumštynėse del čiampionato 
tarp Luiso ir Smėlingo buvo 
kaip ir ideologine kova tarp fa
šizmo ir jo priešų. Hitleris siun
tė pasveikinimus ir bandė svie
tui įrodyti arijoniško . kraujo 
viršenybę;

Na, ir įrodė. Negras į dvi mi
nutes paguldė ari joną. Del tokių 
kumštynių pasekmių ameriko
nai labai džiūgauja ir demons
truoja.

*****
Dėdė Samas ilgai miegojo ir 

nejautė, kaip Hitlerio agentai įsi
brovę į kraštą vartė stalčius 
ieškodami karo paslapčių. Da
bar nubudęs visu smarkumu 
gaudo fašistinius šnipus.

Ar ne laikas dėdei Šamui dar 
kartą nubusti ir pamatyti ką da
ro “nesikišimo” vykdymas- Ispa
nijoj?

*****
Suėmus nazių šnipų vadą 

Grjebl’są (paskui jis pabėgo į 
Vokietiją) paaiškėjo, kad į jo 
šnipų tinklą įeina ir Kanada. 
Montreale buvo jų lizdas. Bet 
Kanados Apsaugos ministeris 
MacKenzie atsisako duoti paaiš
kinimų del tų šnipų veikimo. 
Matomai jis nieko apie juos 
anksčiau nežinojo.

Bet darbininkiška spauda pa
kartotinai įrodinėjo fašistinių 
šnipų veikimą ir dabar įrodinė
ja, kad fašizmas Kanadoje vys
tomas Hitlerio ir Musolinio a- 
gentų.

*****
Reakcionieriai bijodami, kad 

darbininkai neįsigalėtų valdžio
se nenori pripažinti fašistų tik
rojo veido. Prieš darbininkus jie 
visados vartoja: "Įstatymai ir 
tvarka pirmoj vietoj” ir daužo 
žmonėms galvas, bet kada reika
las iškyla prieš fašistus, tada 
jau Kanadoje atsiranda demo
kratija.

*****
Opozicija prieš Chamberleno 

valdžią, vis darosi didesnė ir 
griežtesnė. Liberalai vis labiau 
pradeda pabusti ir pamatyti kur 
link Chamberlenas veda Angli
ją. Leiboritai ir kiti paspartina 
savo veikimą.

, Bet kiek Ispanijos žmonių gy
vybių paguldyta del tų pirmes- 
njo nebudrumo, nepaisymo dar
bininkų reikalų. Ir kodėl žmonės 
nenori numatyti ateitį ir ją pil
nai suprasti iš anksto? Juk taip 
viskas aišku ir lengva pažinti, 
ko siekia stambioji buržuazija.

Jei Anglijos visa dirbančioji * 
liaudis būtų buvus stipriai or
ganizuota ir pasistengusi pažin
ti savo užsimaskavusius vadus, 
tai tos nekaltų žmonių žudynės 
Ispanijoje būtų senai sustabdy
tos.

*****
Organizacija darbininkams y- 

ra svarbiuoju dalyku. Organiza
cinis stiprumas ir budrumas ga
li sulaikyti daug žmonijos ne
laimių, kurias neša išnaudotojai 
ir reakcionieriai.

Mes lietuviai darbininkai su
prasdami tai. turime žiūrėti, kad 
mūsų organizacinis darbas per 
vasaros karščius nesusilpnėtų.

*****
Mrs. Middleton, bedarbio mo

teris, parduoda vieną savo akį 
ir per Toronto laikračius išstatė 
pardavimui.

Dvi didelės, sveikos ir gražios 
akys žiūri į kiekvieną laukda
mos, kad kas jas išluptų. Ji par
duoda akį, kad turėtų iš ko mai
tinti ir užauginti savo šeimyną.

“Prosperity” sugrįžo. Žmonės 
gali parduoti ne tik save, bet ir 
kūno atskirą dalį.

Štai kaip pasilaiko ir prie ko
kio gerbūvio veda kapitalistinė 
sistema.

*****
Nors ir vasaros karščiams už

ėjus, bet lietuviuose Liaudies 
Balsas nepamirštamas nei minu
tei. Draugai atsinaujina savo 
prenumeratas, prisiunčia po kiek 
ir aukų. Na, neužmiršta Liau
dies Balso ir Toronto kūmai. 
Jie vis per Naujienas, kokių 
nors naujienų išmislina. Jie vis 
nori prieiti prie laikraščio at
skaitų, jie vis nori kontrolės. 
Vis pyksta, kad kas tai jiems ne
duoda Liaudies Balso kontro
liuoti . . .

Na, vyrai, jei jūs taip norite 
laikraštį kontroliuoti, tai kam 
numaririot pradėtą leisti Kana
dos Lietuvį. Reikėjo jį išlaikyti, 
tai ir būtumėte turėję ką kon
troliuoti.

Liaudies Balsas yra griežtoj 
ir stiprioj kontrolėj, bet, deja, 
ta kontrolė paeina ne iš Naujie
nų kūmų “bunčiaus.”

Z. J.

2



^LIAUDIES, BALSAS

~?-------------------------------------------------------------------------------------------—

Lietuvoje
GYVULIAI UŽUODĖ LAU- 

, KINĮ ŽVĖRĮ

Šiauliai. — Atykus į Šiaulius 
cirkui su įvairiais laukiniais žvė
rimis, pastebėtas įdomus reiški
nys: naujoje turgavietėje ir ar
timose gatvėse žmonės negali 
pravažiuoti geresniais arkliais. 
Arkliai pradeda prunkšti, stoja
si piestu, gula ant žemės, bet 
nedrįsta važiuoti arčiau cirko. 
“Gubernijos” alaus bravoras, 
kuris visuomet į turgavietės ra
jono restoranus gabendavo alų 
arkliais, kelias dienas turėjo ga
benti sunkvežimiu. Pasiteiravus 
pas arklių žinovus teko patirti, 
kad gerieji arkliai užuodžia dy
kumų žvėries hijenos kvapą, ku
rio jie labai biją. Paprasti ark
liai jo nebijo. Charakteringa, 
kad ir šunys, kurių palaidos ru
jos valkiodavosi apie naują tur
gavietę, esant cirkui nusidangi
no į kitą miesto kraštą, matyt 
taip pat užuosdami pavojingąją 
hi jeną.

SPRĘS AR REIKALINGA PA
KELTI DARBININKAMS 

ATLYGINIMĄ

Kaunas — Pastaruoju metu 
darbo inspekcija ir Vidaus rei
kalų ministerija gauna labai 
daug darbininkų prašymų pakel
ti atlyginimus, nes iš dabar gau
namų uždarbių jie negali pra
gyventi. Lig šiol šie prašymai 
buvo sprendžiami atskirai ir, 
pagal galimybes, kaikada būda
vo dalinai patenkinti. Bet kada 
tų prašymų pagausėjo, Vidaus 
reikalų ministerijoje iškilo rei
kalas principe nustatyti: ar, 
apskritai, reikia darbininkams 
atlyginimus kelti ir peržiūrėti 
dabar darbininkams nustatytas 
uždarbio normas, ar ne. Tam 
klausimui išspręsti šiomis dieno
mis Vidaus reikalų ministerijo
je kviečiamas suinteresuotų į- 
staigų atstovų tarpžinybinis, pa
sitarimas.

BYLA DEL ŠŪVIO PRO 
LANGA

Kaunąs. — Anykščių valsčiuj 
buvo toks atsitikimas: tūlas Ka
tinas Povilas, vedęs Rasikaitę, 
atėjo jos tėviškėn, kur ji tiktai 
su motina gyveno, “užkuriom”

Vos keturis mėnesius ten pa
gyvenęs, Katinas pasišalino, aiš
kindamasis, kad uošvės geras 
bičiulis Grudzinskas Petras, ku
ris prieš tai dirbo Rasikienės 
žemę, jam pradėjęs grąsinti.

Žmona, uošvė ir liudininkai 
sako, kad jis išėjęs del to, kad 
jos nesutikusios jam užrašyti 
žemės. Buvęs neramus, mėgda
vęs muštis.

Katinas dar sako, kad Gru
dzinskas ant jo pykęs ir už tai, 
kad jis Grudzinskui trukdęs su
sitikti su jo uošve.

Pereitais metais, rugsėjo 27 
dieną, Katinas, kaip jis pats sa
ko, žmonos pakviestas, vėl į ūkį 
atėjo. Vakarienę bevalgant jis 
sėdėjo gale stalo prie lango. Tuo 
laiku iš lauko per langą buvo pa
leistas šūvis, kuris pataikė į jo 
vidurius.

Nuvežus ligoninėn, buvo 
konstatuotas labai sunkus kū
no sužalojimas su pavojum gy
vybei. Kulka ir dabar tebesanti 
viduriuose,,

Aiškinant nusikaltimą patirta, 
kad prieš tdi Grudzinskas turė
jęs revolverį ir pas vieną vaiką 
skolinęs “pugačių.”

Kiti liudininkai parodė, kad 
apie tą laiką, kai bįuvo padary
tas nusikaltimas, matę laukais 
skubančius du nepažįstamus 
žmones. Žmona ir uošvė pareiš
kė, kad tą dieną Katinas baręs 
du praeivius už tai, kad tie ėję 
pro šalį sodybos.

Teisme Grudzinskas sėdėjo 
kaltinamųjų suole. Painios ir ne
aiškios bylos nagrinėjimas už 
sitęsė apie penkias valandas. 
Apygardos teismas Grųdzinską 
išteisino.. ,

“DRAUGIŠKOS” BYLOS 
EIGA

Utena. — Utenos gyventojas 
Bružas užėjo pas gerai pažįsta
mą Strelčiūną į kirpyklą ir tenai 
kalbėjosi ir ginčijosi del kovo 19 
dienos įvykių. Taip besiginči
jant Bružas smarkokai išsitaręs 
apie vieną vyriausybės asmenį. 
Strelčiūnas tuojau apie tai pra
nešė policijai, kuri perdavė by
lą komendantui, o pastarasis ne
galėdamas teisme prirodyti nu
sikaltimo, Bružą nubaudė dešim
čia litų arba dviem parom areš
to.

Kaip tos bylos tąsą, Bružas 

Strelčiūnui apylinkės teisme iš
kėlė bylą už smurto prieš jį pa
vartojimą.

Teisine 'Srelčiūnas prisipažino, 
kad delnu šėręs Bružui veidan, 
bet kaltu neprisipažino, nes jis 
gynęs įžeistą vyriausybę ir, be 
to, Bružas prašomas geruoju 
nėjęs iš kirpyklos.

Teismas Strelčiūną nubaudė 
viena para arešto, bet jo pusėj 
visagalis komendantas.

PASMERKĖ VIRŠAIČIŲ 
PARLAMENTARIZMU

Kaunas. — Gegužės 28 dieną 
Kaune įvyko miestų sąjungos 
suvažiavimas, kuriame dalydavo 
24 miestų atstovai, daugumas 
burmistrai.

Į suvažiavimą atsilankė ir Vi
daus reikalų ministeris S. Leo
nas, kuris pasveikino ir palin
kėjo sėkmingo darbo. Valdybos 
pranešimą padarė Kauno mies
to burmistras Merkys, kuris 
savo kalboj pabrėžė, kad apskri
čių savivaldybėse tebesąs užsili
kęs parlamentarizmas. Girdi, į 
apskričių tarybų posėdžius susi
rinkę viršaičiai esą aukštesniais 
organais, negu apskričių virši
ninkai, nors atskirai paėmus aps 
kričių viršininkai viršaičių veiks
mus kontroliuoja ir prižiūri jų 
darbus. Toliau Merkys nurodė, 
kad einant autoritetinio rėžimo 
keliu, parlamentarizmas suda
rąs nesklandumų. Todėl yra iš
keltas savivaldybių reformos 
klausimas turėjęs būti įgy
vendintas, bet pereitais metais 
vyriausybė turėjus didelių kito
kių darbų, tai ir negalėjus įvyk
dyti tos reformos. Kitaip sa
kant, negalėjus sustabdyti vir
šaičių bumbėjimo.

Suvažiavime buvo apkalbėta 
turizmo reikalai, miestų rotušių 
statyba “tautos namų” statyba, 
miestų gatvių grindimas, švara 
ir ant galo atsibuvo burmistrų 
bankietas.

PASIEKĖ NAUJA SKLANDY- 
’ MO REKORDĄ

Nida.-raGągužės 24 dieną, be
pučiant palankiam rytų vėjui, 
sklandytuvų konstruktorius la
kūnas Alfredas Gysas, savo sta
tytu sklandytuvu “Žaibu” pakilo 
į erdves. Del palankaus vėjo ra
dosi keliančios oro srovės ir to
kiu būdu sklandytuvas pakilo į 
300—400 metrų aukštį ir puikiai 
sklandė ties Kuršių marėmis 
net 26 valandas. Laimingai nu
tūpė netoli tos vietos, iš kur bu
vo pakilęs.

Iki šiol Lietuvos sklandymo 
rekordas priklausė lakūnui Py- 
ragiui, kuris buvo ore išsilaikęs 
22 valandas 36 minutes. Šis 
rekordas buvo ketvirtas savo 
gerumu pasaulyje. Dabar Gy- 
so pastatytasis rekordas yra 
trečias savo gerumu pasaulyje.

KAUNO DARBININKAI 
SKUNDŽIASI DEL 

KONKURENTŲ

Kaunas. — Prieš kurį laiką 
Marvelės darbininkai nusiskun
dė Kauno apygardos darbo ins
pektoriui, kad “Maisto” salės ir 
kitų statybų rangovai priima 
provincijos darbininkus, o kau
niečiai lieka be darbo. Dabar tas 
inspektorius įspėjo “Maisto’’ į- 
monių statybos rangovus, kad 
vietoje provincijos darbininkų, 
prie darbų priimtų Marvelės 
darbininkus—bedarbius.

SU PASKAITA NORĖJO NU
RAMINTI KAUNO KIEM

SARGIUS

Kaunas.—Gegužės 26 dieną į 
Darbo rūmų centrinį kultūrinį 
klubą savo reikalų apsvarstyti 
susirinko Kauno kiemsargiai. 
Jiems Darbo rūmų pirmininkas 
Šulaitis skaitė paskaitą apie 
Darbo rūmų veiklą.

Po paskaitos kiemsargiai pir
mininkui padarė užmetimų, kad 
tie Darbo rūmai nieko neprisi
dėjo kiemsargių ir tarnaičių 
būklei pagerinti. Pirmininkas 
jiems atsakė, kad pirma imsis 
sutvarkyti pramonės darbininkų 
būklę, nes jų yra žymiai dau
giau.

Del kiemsargių būtų tikrinimo 
komisijos kiemsargiai pareiškė, 
kad ši komisija neatydžiai tikri
nanti butus. Daugelį kiemsargių 
butų komisija visai nepatikri
nanti, o kitus—tik paviršutiniai. 
Kiemsargiai pageidauja, kad jų 
butai būtų tikrinami pagrindi
nai. Be to, pasitaikė atsitikimų, 
kad komisija pripažino kai ku
riuos butus netinkamus žmo
nėms gyventi ir nustatė laiką

kiemsargiams butus apleisti. 
Praėjo skirtas terminas, bet na
mų savininkai naujų butų kiem
sargiams nedavė.
. Po visų skundų, pirmininkas 
paragino kiemsargius užsimokė
ti narines mokestis, kad galima 
būtų Sušelpti skurstančius kiem
sargius.

ŽVEJAI GAUDO ŽUVIS, O 
ŽVEJUS POLICIJA

Zapyškis. — Kiekvienais me
tais nuo gegužės 1 dienos iki 
liepos 1 dienai Nemune drau
džiama žvejoti. Kai kas ėmė 
tinklais žvejoti, nežiūrėdami 
draudimo. Policijos viršininkas 
ir keletas eigulių iš keletos žve
jų atėmė tinklus, valtis ir sugau
tas žuvis. Žvejai pasakoja, kad 
per uždraustą laiką (per naktį) 
sugaudavę nuo 50—100 kilo
gramų žuvų, o kuomet galima 
žvejoti, tai tiek sugauti negali 
per mėnesį.

ŠEIMYNOS NELAIMĖS PRI
VEDĖ PRIE SAUZUDYSTĖS

Biržai.:—Gegužės 27 d. savo 
bute pasikorė žydų tautybės pi
lietis Judelis Pasvaleckis. Jis 
buvo jau pagyvenęs žmogus— 
turėjo ištekėjusią dukterį. Prieš 
kiek laiko mirė jo dukters vy
ras, o prieš porą dienų ir pati 
duktė. Liko 5 mažamečiai vai
kai. Kalbama, kad Pasvaleckis 
to negalėjo pergyventi ir del to 
nusižudė.

SENAS VALKATA NUŽUDĖ 
SAVO GIMINAITĘ

Vasario mėnesio pradžioje, el
geta Masalskis užsuko pas ben- 
drapavardę, seną moterį Ma- 
salskytę, turėjusią 12 ha ūkelį 
ant Dubysos kranto prie Ario
galos, Baukių kaime. Masalskis,

L EKSLER ■ V- ‘Vertė PETRAS

S.S.R.S. PARUBEŽINIU
UŽTVARŲ MOTERYS

Mūsų arkliai stovi nuošaliai 
atkampyje. Jie pririšti prie krū
mų laukinių vynuogių, kurios, 
suprantama, auga tiktai Šiame 
pietrytiniame mūsų šalies kam
pelyje, kuris rubežiuojasi su Ko
rėja ir Rytine Mandžurija. Šis 
vijoklinis uogų krūmas, su ipaz- 
guotomis šakomis, iškilęs aukš
tai į medžius, duoda daugybę 
vaisių. Dabar tik raudoni šio vy
nuogyno lapai šlama pO mūsų 
kojomis, bet vasarą didelės ke
kės su juodai-mėlynomis apva
liomis uogomis suteikia nema
žai džiaugsmo del parubežio sar
gų, gulinčių čionais ištisas die
nas ir naktis. Slėnys, į kurį mes 
nuėjom, apaugęs mažais ąžuolė
liais, ant kurių dar radosi pa
geltę lapai, o žemės paviršius 
padengtas sausa aukšta žole.

Masė laukinio vynuogyno su- 
sipynus su ąžuolynu į vieną tan
kų, sunkiai pereinamą krūmą.

Juk vos pusvalandis laiko tam 
atgal mes važiavom Jančiche u- 
pės slėniu, tolumoje stūksanti 
kalnų kaukarai atrodė visai pli
ki, tarytum moliniai puodai. Mes 
važiavom pro šalį korejiškų 
fanzų. Jų aukšti, tiesiog iš že
mės iškylanti dūmtraukiai stovi 
greta su fanzomis. Padaryti iš 
išskaptuoto medžio kamieno, jie 
rūko taip, kaip rūksta fabrikų 
dūmtraukiai, stovinti greta su 
fabrikų pastatais. Karštas vė
jas, pučiantis iš gilumos krašto 
linkmėn Tykiojo vandenyno, ne
šė fanzų dūmus perpendikulia- 
riškai su dūmtraukiais, priduo
damas visam kraštovaizdžiui ko
kį tai nepaprastą įtempimą ir 
smarkumą. Žemi stogai iš raudo
nų čerpių turėjo įgaubimųs. pa
našius chniškoms pagodoms. 
Langai buvo užklyjuoti popie
rių, pamainančiu čionais stiklus.

Priešakyje mes sutikome daug 
korėjiečių. Liemeningos, tamsia-

V. L. TOLEDANO, Meksikos 
Darbininku Konfederacijos pre
zidentas. Jo vadovybėj randasi 
dauguma Meksikos unijų.

jau ilgus pietus vąlkatavęs ir 
elgetavęs, nusiskundė, , kad netu
rįs kur dėtis ir maldavo savo to
limą'giminaitę jį priimti. O pa
buvęs 3-4 dienas nelemtasis el
geta savo geradarę kirvio smū
giais į galvą nužudė ir nuvilkęs 
į klojimą po šiaudais paslėpė. 
Ryto metą iš Masalskyiės kai
myno pasiskolino rogutes, sakė 
pirkęs iš vieno ūkininko bulvių 
pūrą ir norįs parsivežti. Masals- 
kytės kaimynai tą rytą pamatė, 
kad elgeta rogutėmis veža kaž 
kokius daiktus ir slepia į Duby
sos šlaitą. Kilo įtarimas ir jie 
pradėjo elgetą persekioti. Jis 
aiškinosi, kad Masalskytė išėju
si į Smalininkus ir liepus iki pa
reisianti jam išsikraustyti, tai ir 
kraustąsis.

Kaimynai nepatikėjo elgetos 
aiškinimuisi ir nuėję prie trobų 
pastebėjo, kad Masalskytės 
daiktai išvartyti ir’kad namai 
apiplėšiami. Atvykus policija at
rado ' po šiaudais paslėptą Ma
salskytės lavoną.

Kaltinamasis Masalskis buvo 
labai religingas. Sakėsi esąs 100 
metų amžiaus, bet dokumentai 
rodo tik apie 75 metus amžiaus. 
Teisme išpradžių griežtai gynė
si. Bet rastas jo drabužiuose ir 
panagėse kraujas neleido teis
mui abejoti. Pagaliau ant pabai
gos prisipažino, bet tai buvęs 
nelaimingas įvykis: jis skaldęs 
malkas, o velionė laikiusi skelia
mą medžio gabalą, kirvis iš jo 
rankų išsprūdęs ir pataikęs ve
lionei tiesiog į galvą. Bijoda
mas bėdos velionės lavoną nu
vilkęs į klojimą po šiaudais ir 
paslėpęs.

Bet ta jo versija niekas ne
patikėjo. Be to, dar jo asmuo 
buvo surištas prieš kurį laiką 
prie Vievio vienos moters nu
žudymu, bet trūko įrodymų. Tad 
teismas 75 metų žmogžudį ir plė- Į 
šiką nubaudė visą amžių kalėti.

spalvės, su nepadengtomis, ne
žiūrint į šaltoką vėją, galvomis, 
tamsiuose vienos spalvos dra
bužiuose, apsiuvusios giliais le- 
ningradiškais kaliošais, jos ne
šėsi savo kūdikius ant nugarų, 
didelėse per pečius. perrištose 
skepetose. Tos moterys praėjo 
pro mus dulkėtu keliu, grįžda
mos iš kooperatyvo, kuris rado
si prie pat* rubežiaus, 2-3 kilo
metrai nuo kalnyno.

Aiškus mėlynas dangus su 
aklinančiai šviesia saule, gyva, 
banguojanti žolė, medžiai, su 
geltonais, kaip tabakas, nenu- 
kritusiais lapais, lengvai apsi- 
vilkusios korėjietės — visa tas 
mažai ką priminė apie žiemą. O 
juk tik dvi dienos tam atgal 
mes braidžiojom Chabarovske 
po gilų sniegą. Pietinis Tolimų
jų Rytų rubežius randasi vienoj 
plotmėj su Krymu. Bet nuo di
delių vėjų žiema, žinoma, čionai 
atšiauri.

Mūsų arkliai stovi nuošaliam 
užkampyje. Jie iš papratimo 
kramto medžio žievę. Ištikimi 
parubežinių sargų draugai, jie 
sugeba stovėti pabalnoti ištisas 
dienas. Už tat žemai, užtvarų 
stovykloje, šiuos gauruotus že
mo ūgio kirkiziškus arklius vi
sada laukia akylus apžiūrėjimas 
ir geras pašaras, o apart to už
sitarnautas jiems poilsis.

Mes sėdime krūmuose ir tyli
me.

Ar sujuda fazanas, ar prale
kia su bildesiu gauja laukinių 
šernų, leitenantas Rotnikovas, 
mano sankeleivis ir vadas, su
geba kokiu tai ypatingu nepa
prastu jausmtf atskirti kiekvie
ną žvėries krebždesį nuo vogti
nai įėjusio į sovietinę teritoriją 
priešo. Pačiu kalnagūbriu eina 
nematoma rubežiaus linija. Lei
tenantas tylėdamas man įduoda 
sunkų lauko žiūroną. Apie šį 
žiūroną galima parašyti ištisą 
novelę, nes jis ne tiktai susipa
žino su kulkų švilpimu, bet pa
buvo net japoniškoj belaisvėj ir 
grįžo į gimtinę sovietinę žemę 
labai nepaprastu būdu: žiūro
nas pavogtas laike japonų neti
kėto įsiveržimo į sovietinę teri
toriją, sekančioje dienoje prie 
pakartotino įsiveržimo buvo jis 
nukabintas nuo japoniško ofi- 
cieriaus lavono, kuris gulėjo nu
dėtas sovietinėje teritorijoje . . .

Leitenantas nekalba nei žo
džio. Bet jis aiškiais ženklais 
man nurodo į rudą kalnagūbrį. 
Nuimu žiūroną ir ilgai ieškau 
akimis.

—Na?—klausia jis ant galo.
—Nematau.
—Takelį matote?
—Taip.
—Dabar atydžiai žiūrėkite į 

dešinę . . .
—Yra. Matau! *'

Du brūkšneliai, kaip šašai ant 
geltono kalno kūno. Du juodi 
apkasai.

Tai ir yra mūšio su japonais 
vieta.

.. . Užtvaros ant japonų-man- 
džuriško rubežiaus neša tarnybą 
pusiau mūšinės padėties. Kiek
vieną minutę šių užtvarų žmo
nės yra pasirengę atiduoti savo 
gyvybę apgynimui kiekvieno 
centimetro sovietinės teritorijos.

Čionais reikalingas didelis 
kantrumas ir sumanumas.

Yra nelengva per didelius žie
mos šalčius prasėdėti keletą va
landų paeiliui be jokio judėjimo. 
Panorėsi atsistoti visu didumu, 
pamankštinti sustingusių kaulų, 
—ir jau atidengsi save. O apie 
tai, kad pabėgioti ir sušilti, tai 
jau ir kalbėti neprisieina. Bet 
nežiūrint į didelius aštrios žie
mos speigus, parubežiniai sar
gai nesušąla. Jie išmoko daryti 
rankomis gimnastiką sėdėdami, 
o taipgi, ištempę visą kūną, da
ryti gimnastikus gulėdami . . .

Taip jie sušyla.
Užtvarų stovyklose Tolymųjų 

Rytų parubežio sargai taip pat 
nesijaučia laisvais nuo būtinos 
prievolės stoti į mūšį kiekvieną 
minutę. Užtvaros viršininkas, jo 
pagelbininkas ir eiliniai kariai, 
eidami 'gulti pasideda prie sa
vęs ne tiktai ginklus, bet ir 
kiekvieną atskirą drabužį sykį 
ant visados nustatytoj vietoj. 
Užtvaros leitenantų moterys tą 
tvarką gerai žino ir nei kuomet 
jos neperžengia. Jos žino, kad 
del paprasto iš vietos į kitą viė- 
tą perkėlimo kėdės, ant kurios 
randasi diržas su revolveriu, ga
li tas kainuoti netekimu gyvy
bės.

Rūpestis apie ginklų tvarką, 
prižiūrėjimas ir šėrimas arklių 
— viskas čionais nepaprastai 
atsidavusiai, tvirtai ir rūpestin
gai taip, kaip ir kovoje už so
vietinį kraštą. Parubežinės už
tvaros gyvena įtempimu, moks
lu ir darbu.

Leitenantai užtvarose gyvena 
su savo šeimynomis. Jų gyveni
mo draugės pagražina žiaurią 
būtį.

Liuoslaikio valandomis leite
nantai drauge su savo žmonomis 
medžioja, praktikuojąs šaudyti, 
renka uogas.

. . . Sofija Federovna Ratniko
va, leitenanto žmona, su pasi
tenkinimu priima svečius iš 
Maskvos. Švariam kambary, ant 
stalo, uždengto nauja staltiese, 
ant lėkštės kvepiantis medus.

Svečias iš Maskvos, sunkiai 
kvėpuodamas, sušilęs, rūpestin
gai stengiasi pasodinti už stalo 
besitrusiančią šeimininkę. Ant 
galo, tas jam nusiseka.

“Atvažiuotume t jūs čionais 
vasarą, pamatytumėt, kaip lau
kai prisipildę kvėpiančiomis gė
lėmis apsupa iš visų pusių mū
sų užtvarą. Ne, pakol jūs neiš- 
simaudėte mūsų upėje Janči- 
choje, jūs negalite turėti supra
timo apie mūsų užtvarą!”—su 
pasididžiavimu pasakoja leite
nanto žmona.

“Mes ir atostogas čionais pra
leidžiam,” tęsė ji. “Vieną sykį 
mes su vyru nuvažiavom pra
leisti atostogų į Vladivostoką. 
Pabuvom fenais sąvaitę ir jau? 
tėm kokį tai didelį trūkumą ir 
nepasitenkinimą. Aš ir sakau 
vyrui: važiuokim geriau na
mo! . .” ♦ # ♦ * »

Vieną sykį spalio mėnesio pra
džioje, 1936 metais, čionai hori
zonto linijoj, aukštumoje, pasi
rodė keletas žmonių figūrų.

Moterys, vaikai, kariai, liuosi 
nuo pareigų, išbėgo iš užtvaros 
namų su žiūronais rankose.

Peržengė sovietinį rubežių, 
pačiu kalno gauburu, japoniški 
kareiviai. Buvo ruošiama kokia 
tai provokacija . . .

Sovietų parubežiniai sargai 
prisiruošė jų sutikimui. Japonai 
atsitraukė. Jaunesnysis vadas 
Zacharas. Vološko ir raudonar
miečiai Egoršinas, Zinčenko ir 
Maslovas kiekvieną dieną ėjo į 
to rajono sargybinius apkasus. 
Kiekvieną dieną jie užsimaskuo
davo krūmuose, prisirengę ap
ginti sovietinę teritoriją nuo 
priešo įsiveržimo. Kiekvieną die
ną užtvara su visais jos gyven
tojais, tame skaičiuje ir moteri
mis—vadų žmonomis, laukė mi
nutės, kada reikės stoti į mūšį 
su japoniškais užpuolikais.

Ketvirtoje dienoje, trečioje 
valandoje po pietų, būrys japo
nų įžengė į sovietinę teritoriją 
ir. pastebėję vieną iš sovietinių 
sargų, atidengė į jį ugnį.

Trys kariai puikiai gynė so
vietinę žemę nuo įsiveržėlių.

Iš užtvaros skubėjo jiems pa- 
gelba.

Užtvaros kariai išgulėjo už
imtose pozicijose visą naktį, 
laukdami naujos pakartotinos 
atakos. ,

Kasgi tuo laiku dėjosi užtva
roj. kur nieko apart moterų ne-
liko ? Moteris užtvaros viršininko 
vyresniojo leitenanto Glazunovo 
ir moteris leitenanto Ratnikovo

<1 u .t L
Franko bomberių sunaikinto Granoliers miestelio griuvėsiai, šia
me miestelyje, kuris randasi arti Barcelonos, fašistų bomberiai
nužudė virš 500 civilių žmonių. 
_____________________________________________ _____________ i ■ i :

laikė per telefoną ryšius su pa
rubežinės dalies štabu, priruo
šė užtvaros apgynimą.

Drąsi leitenanto žmona sėdė
dama už stalo prisiminė praeitį: 

“Mes iš visko jautėme,” kalbė
jo Sofija Federovna, “kad kas 
nors tokio turi įvykti. Vyrai 
mums kalbėjo: ‘Jeigu japonai 
pereis rubežių, — bus mūšis, o 
mes jus iš čionai išsiųsime.’ Bet 
mes jiems kategoriškai pareiš- 
kėm, kad niekur neisim iš už
tvaros punkto. Ir likom. Na ir 
kas, jeigu japonai čionais būtų 
atėję, mes būtumėm ir paėmu- 
sios po šautuvą” t. .

Japonų kulkosvaidžiai be pa
liovos apšaudė ąžuolyną ir aukš
tą žolę, bet nei kaip negalėjo su
rasti nei vieno mūsų kario, ku
rie siuntė iš savo pusės priešui 
taiklius šūvius . f ,,

Ir viso labo per du užpuoli
mus japonai prarado septynis 
užmuštais ir septynis sužeistais. 
Iš mūsų pusės nebuvo nei vieno 
sužeisto, nei vieno užmušto. Už 
tokį karžygišką apgynimą sovie
tinės žemės Sovietų Sąjungos 
Pildantysis Komitetas apdova
nojo visus mūsų užtvaros karius 
ordinais.

Aš sėdžiu svečiuose pas S. F. 
Ratnikovą, užtvaroj, kuri randa
si keletą šimtų metrų nuo man- 
džuriško rubežiaus. Kada tenais, 
aukštumoje, ėjo mūšis, ta maža 
moterėlė ruošėsi prie to, ’kad 
lengvuoju kulkosvaidžiu apginti 
užtvaros namus nuo japoniškų 
grobikų. Ji ruošė tvarstus su
žeistiesiems. Antroji moteris sė
dėjo už stalb prie telefono, tvir
tai spausdama telefono ragelį 
rankoje, taisyklingai atsakinėjo 
į Štabo užklausimus. Abi mote
rys, taip kaip ir vyrai, buvo pa- 
siryžusios ginti sovietinę žemę i- 
ki paskutinio kraujo lašo, o rei
kalui esant atiduoti ir gyvybę.

Tajkiklinga užtvaros karių 
ugnis privertė visą japonišką 
būrį bėgti. Nei tvarstą nei kitų 
prisiruošimų suteikti pirmąją 
pagelbą sužeistiesiems nebuvo 
reikalinga, taip kaip nebuvo rei
kalinga su ginklais rankose ap
ginti užtvaros namus.

Gavę mūšio krikštą, leitenan-
tų žmonos dabar gerai žino, ka
me jėga sovietinių parubežinių 
sargų. Jos pasiruošusios ir atei
tyje pagelbėti savo vyrams. Žiū
rėdamas į Sofiją Fedorovną,
mažą šio namo šeimininkę, ku
rio sienos apkabintos šautuvais, 
sū pasididžiavimu galvojau apie 
tūkstančius sovietinių moterų, 
kariškų draugių mūsų parubeži
nių sargų.

Apleidžiant užtvarą, šį slėnyje 
namelį,' šią saujelę drąsuolių, 
stovinčių veidas į veidą prieš a- 
kiplėšišką priešą, man ant visa
dos mintyse pasiliko paveikslas 
mažos rūpestingos moters, išti
kimos karžygiško leitenanto 
?monos-:> ; i-m i

MUM

Cleveland© bedarbiai gauna šiek tiek maisto. Tačiau kol nekuriu 
eilė atėjo, reikėjo išstovėti aut lietaus net po 4 valandaą.

Japonija Tykoja Užimti 
Strateginę Hainan Salą

LONDONAS.—Francijos vy
riausybė, remdamosi Tolimųjų 
Rytų laivyno pranešimais, per
spėjo Anglijos vyriausybę, kad 
Japonija ruošiasi išlaipdinti sa
vo kariuomenę ant Hainan sa
los, esančios prie pat pietinės 
Kinijos galo.

Hainan sala yra 150 mylių il
gio ir 10 mylių pločio, apgyven
ta dviem milijonais kiniečių, ir 
nuo Francijos valdomos Indo- 
Kinijos atskirta neplačios Ton- 
king įlankos. Tokiu būdu Hainan 
sala turi didelę reikšmę Fran
cijos prekyboje su pietų Kinija. 
Šalę to, sala labai svarbi ir Ang
lijai, nes pro ją turi praplaukti 
Anglijos laivai iš Hong Kongo į 
pietus, plaukdami į Singaporą, 
kuris yra vartais į Naująją Gvi
nėją ir Australiją.

Šios žinios nėra galutinai už
tikrintos, bet joms yra rimtas 
pagrindas. Nes nuo pat Japoni- 
jos-Kinijos karo pradžios, Ang
lijos ambasadorius Japonijai, 
Craigie, net keletą kartų japo
nus informavo, kad užėmimas 
pietinių Kinijos salų, galimai 
priverstų Angliją prie susirėmi
mo su Japonija. Į tai japonai at
sakinėjo, kad neturį pasimojimų 
šias teritorijas užgriebti, bet 
gali atsirasti reikalas jas “laiki
nai” okupuoti. .

Anglija tokiu atsakymu buvo 
nepatenkinta ir gavo supratimą, 
kad ir “laikinoji” okupacija 
skaudžiai paliestų jos interesus.

Hainan salose japonų įsigalė
jimas už vis labiausia paliestų 
Franciją, nes, viena, Japonija 
įsigalėtų visai netoli Francijos 
teritorijų ir, kita, Francija su 
Kinija turi padarius sutartį, pri
pažindama Hainan salai suvere- 
nes teises, kurias neturi paliesti 
trečia valstybė.

Del Kiidikiy Gerovės Motina 
Nori Parduoti Savo Akį

WALKERVILLE, Ont.—Laik
raščiams nepabaigus varyt sen
sacijas del dviejų Jungtinių 
Valstijų motinų, pasiaukavusių 
savo kūdikiams, čionai iškilo ki-
ta tragiška sensacija. Annie 
Middleton, 40 metų amžiaus 
moteris, penkių vaikų motina, 
bedarbio Didžiojo karo vetera
no žmona pasiskelbė pasauliui, 
kad savo vaikų išlavinimo tiks
lu parduodanti už-šešis tūkstan
čius dolerių savo akį. Sako, kad 
jeigu kokiam asmeniui reikalin
ga aides lėlutė ir numatoma, 
kad galima su lėlutės persodini
mu grąžinti neregiui regėjimą, 
tai bile dieną ji parduosianti už 
viršuj pažymėtą sumą.

3



LIAUDIES BALSAS
i * '

.fir. 23g'

Pranešimai
/ Montreal, Que.

ALDLD 47 kuopos narių pus
metinis susirinkimas įvyks penk
tadienį, liepos 1 dieną, 8 vai. va
kare, lietuvių svetainėje, 2114 
Frontenac St.

Visi nariai ir komisijos, uži
mančios įvairias organizacines 
pareigas, prašomos atsilankyti, 
išduoti raportus ir parpdyti nu
veiktus darbus.

Taip pat visi nariai, kurie ne
sate užsimokėję narinių duoklių, 
prašomi atsilankyti ir: užsimo
kėti.

Kuopos Valdybai* ___________
. Pusmetinis Susirinkimas
Ateinantį penktadienį, t. y. 

1 d. liepos, 8 v. v., 01234 Char
levoix St., yra šaukiamas ALD 
LD 137 kuopos pusmetinis su
sirinkimas.

Šiame susirinkime bhs išduo
tas pusmetinis raportas, k. t. fi
nansinis, narių stovis ir kt. ir 
bendrai padaryta peržvalga pu
sės metų darbuotės, taipgi ap
tarsime visą eilę begautų reika
lų.

Todėl kviečiame visus atsi
lankyti, taipgi nepamiršti, kad 
jau laikas apsimokėti duokles.

Valdyba

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ SVEČIAI
Švedijos karalius Gustavas V, kuris nesenai apvaikščiojo 80 metų 
amžiaus sukaktuves, princese Louise ir princas Gustavas Adpifas, 
matomi giedant Švedijos himną laike festivalio Stokholme. Prin
cas Adolfas ir jo žmona žada birželio 29 pribūti į Suvienytas Vals
tijas dalyvavimui trišimtmetinių Delaware sukaktuvių paminėji
me Willmingtone.

Laiškai

Toronto, Out.
Piknikas

Šiuomi pranešame, kad Sūnų 
ir Dukterų Draugijos 1-ma kuo
pa rųpšia pikniką ateinatnį sek
madienį, 3-čia dieną liepos, Wes- 
tone, prie drg. Masio farmos.

Užkviečiame visus narius ir 
pašalinius dalyvauti.

Rengėjai

Moterys Remia iš Ispanijos 
Sugrįžusius Mojus
WINNIPEG. — Winnipego ir 

St. Boniface lietuvių moterų 
skyrius gegužės 7 dieną surengė 
parengimėlį, kuriame sukėlė 
penkioliką dolerių. Visą pelną 
paskyrė Ispanijos kovotojams: 
dešimtį dolerių paskyrė į fondą 
sugrįžusiems iš Ispanijos sužeis
tiems kovotojams šelpt ir penkis 
dolerius paskyrė dar ir dabar už 
demokratiją ir darbininkų laisvę 
Ispanijoje kovojantiems drau
gams.

Tenka pažymėti, kad už šį pa
sidarbavimą garbė tenka drau
gėms Ginkuvienei, Samulaitie- 
nei, Bukauskienei, Urbonienei, 
Buzunienei ir nekuriems drau
gams, iš jų daugiausiai V. La- 
peškai, kuris parūpino parengi
mui vietą.

Taip pat didelis ačiū skaitlin
gai atsilankiusiems svečiams ir 
gausiai parėmusiems. Tuo patim 
ir atsiprašau, kad minimas pa
rengimas taip ilgai nebuvo pa
skelbtas spaudoje, nors del to 
pavėlavimo aš ne visiškai esu 
kalta.

Brangios draugės! Nepaliau
kime dirbę to darbo, tęskime jį 
tolyn, padėkime su ginklu Ispa
nijoj kovojantiems ir kovoju
siems draugams. Mūsų parama 
padeda jiems aukščiau pakelti 
ginklą ir staigiau užklupti už
puolikus. Juk mes žinome, kad 
paleidžiamos kulkos į frankistus 
yra smūgiu hitlerininkams ir 
lenkams, kurie tykoja ant mūsų 
tėvynės Lietuvos. Jie tik ir ty
koja, kad pavergus kokią silp
nesnę šalį ir uždėjus savo rete
žius, nes tai jų profesija.

M.S.K. M. Purienė

Kanados Mokslininkai Tikisi 
Sugrąžinti Prerijoms Žalumą

Laiškas Iš Ispanijos Apkasų

Gebiamoji Redakcija!
Siunčiu jums šį laišką iš Ispa

nijos apkasų ir labai džiaugiuo- 
siu, kad atsirado proga šį tą 
parašyti darbininkiškiems laik
raščiams. Anksčiau tai padaryti 
buvo neįmanoma, o aprašymams 
turiui labai svarbios medžiagos. 
Liaudies Balsą gaunu regulia
riai. Laikraštis del pažangos, 
rimtumo ir žinių turtingumo 
man yra labai įdomus, kurį už
simaskavęs apkasuose labai 
nuodugniai perskaitau, nežiū
rint, kad kartais labai smarkiai 
šaudoma. Džiaugiuos Kanados 
lietuvių pažangiu laikraščiu ir 
linkiu kiekvienam kanadiečiui jį 
užsiprenumeruoti. Kartu džiau
giuosi ir Kanados lietuvių dar
bininkiškomis Organizacijomis, 
apie kurias patyriau Ispanijos 
apkasuose, beskaitydamas Liau
dies Balsą.

Tiesa, apie jas šiek tiek pa
tyriau begyvendamas Lietuvoje. 
Mat, Lietuvos fašistai dažnai 
šmeižė per savo laikraščius, kad 
Kanados lietuviai nesiduoda sa
ve suvedžioti. Linkiu dar dau
giau Kanados lietuviams organi
zuotis savo reikalų gyinimui. O 
svarbiuoju įrankiu yra Liaudies 
Balsas. Mes, “Dabrovskio” bri
gadoje esanti lietuviai, laikraš
čiu esame labai patenkinti ir pa
sižadame kartas nuo karto šį tą 
parašyti. Šiuo laišku prisiunči.u 
pirmą rašinėlį.

Liet. Berželis

Kaip jau buvo nekartą rašyta, Maskvoj yra statomi Sovietų Rūmai, kurie bus visam pasauly 
aukščiausi ir didžiausi, taipgi gražiausi. Šiame paveiksle matom dalį tų rūmų statybos.

PIRMA karta 
KANADOJ

Viena iš Geriausių Sovie
tinių Filmų

Nuo Birželio 27 iki Liepos 2 
Naktį iš Sekmadienio į Pir

madienį Bus Naktinis 
Rodymas

Dominijos Dieną, Liepos 1, 
Bus Rodoma Nuo 1 Vai 

iki 11 Valandos

nARDEM'T'v-7 THEATRE X SPADINA

Per pastarąsias aštuonias va
saras karšti saulės spinduliai 
begailestingai degino derlingą
sias pietų Saskačevano dirvas, 
o karšti, dusinanti vėjai jas kil
nojo vieta iš vietos, užversdami 
tvoras, prūdus, ežerus, farmerių 
įrankius ir net pirmiau turtais 
paskendusias gražiąsias farme
rių sodybas. Vietoj pirmiau bu
vusių gražiųjų kviečių laukų, 
daugelyje vietų susitvėrė azija
tiško pavidalo stepės, išgaišo 
beveik visi ten buvusieji galvi
jai, o derlingų plotų savininkai, 
vieni visą savo darbą palikę tu
rėjo kraustytis į derlingesnes 
apylinkės, o kiti kreiptis į val
džios įstaigas del išmaldų. To
kiu būdu dabartiniu laiku saus
rų paliestuose plotuose virš pu
sės visų gyventojų gyvena iš 
pašalpų.

Šiais metais klimatas truputį 
pasikeitė ir išrodo, kad daugiau 
žada, negu- per pastaruosius aš
tuonis metus. Bet niekas nėra 
užtikrintu, kad vasaros laiku 
nepasikartos ta pati tragedija. 
Jei ne didžiuliuose plotuose, tai 
gali įvykti nors, nekuriose daly
se.

O kad išvengus tos tragedijos 
ir sugrąžinus Saskačevano pro
vincijai žaliąjį veidą, lietaus iš- 
troškusiems gyventojams ir gy
vuliams į pagelbą pribuvo Ka
nados mokslininkai. Ir štai jie 
Swift Current apylinkėj darbuo
jasi, kad išvysčius naują kvie
čių rūšį, kuri pergyventų saus
ras, rūdis ir kitas gamtos plū
gas, užtikrindami visai gyvijai 
maistą.

Pirmiau vakarai kentėdavo 
nuo šalnų. Labai dažnai vasaros 
šalnos per keletą valandų sunai
kindavo didelius kviečių laukus. 
Šį pavojų prašalino tūlas Saun
ders. Jis išvystė garsiuosius 
Marquis kviečius, kuriais buvo 
apsėti vakarų Kanados laukai ir 
prašalintas ankstybųjų šalnų 
pavojus. Bet su tuo pasisekimu 
buvo apgalėtas tik vienas iš tri
jų prerijų agrikultūros priešų— 
šalna, o rūdys ir sausros pasili
ko nenugalėtos.

Iki šiol buvo žinoma Apex 
kviečių rūšis, kuri buvo dau
giausia atspari prieš rūdis ir 
sausras, bet nepakankamai. Da
bar mokslininkai šią rūšį tobu
lina ir mano, kad jau yra ant 
reikiamo kelio. Jei tik pasiseks 
išvystyti iki galui, tuomet ir vėl 
karšto vėjo pustomuose juod
žemiuose pradės žaliuoti kvie
čiai. O tas galės įvykti labai 
greitai, nes prieš kiek* laiko iš
vystytų Marquis kviečių pusė 
bušelio per penkis betus buvo 
padauginta net iki penkių mili
jonų bušelių.

Reiškia Kanados mokslininkai 
linkui prerijų dar turi geras 
perspektyvas. Tačiau klaida bū
tų manyti, jog pritaikymu rei
kiamų kviečių jau pasibaigtu vi
sos nelaimės. Žinoma, kad au
galais apdengti laukai žymiai 
sumažintų karštį, bet šalę kvie
čių reikalinga ir daugiau auga
lų, o jų dar nevystoma. Kaip 
tai pašarines žoles, daržoves ir 
kitus augalus galima atgaivinti

tiktai su vandeniu, kurio šiau- 
rėjg yrą užtektinai. Atvedimo 
sąlygos irgi yra labai patogios, 
bet kad iš kanalų tekantis van
duo, drėkintų retai kada lietų 
matančius plotus, reikalinga ke
turių šimtų milijonų dolerių. Na, 
o Kanados valdžia nesistengia 
pravesti irrigacijos, nežiūrint, 
kad dauguma žmonių jos pagei
dauja.

Galima tikėtis, kad jei pavyks 
mokslininkam išvystyti šią kvie
čių rūšį, bus galima daug pa
tarnauti tų kraštų farmeriams, 
bet nepilnai. Juk gamta tiktai 
tuomet žmogui pasiduoda ir 
puošia puikiai agrikultūrines 
dirvas, kada žmogus prieš ją 
panaudoja galimas priemones, 
tai yra, kuomet panaudojama 
ne tik tinkamos sėklos, bet ir 
augalams tinkamas maistas — 
trąšos ir drėgmė. Kur buvo vie
nas iš šių dviejų pagrindų, o ne
buvo kito, ten viskas turėjo žū
ti. Na, o Kanados mokslininkai 
pasirinko, vieną, o kitą aplei
džia, tad negalima tikėtis ir vi
siškų rezultatų, kurie prie gerų 
pasimojimų būtų galimi.

Vakarietis

ALDLD 162 Kp. Pasisakė 
Už Kanados Liet. Kongresą

TORONTO.—Birželio 21 die
ną įvyko ALDLD 162 kuopos 
susirinkimas, kuriame buvo pla
čiai apdiskusuotas ir Kanados 
Lietuvių Kongreso šaukimo 
klausimas. Susirinkime dalyva
vusieji vienbalsiai pasisakė už 
Kanados Lietuvių Kongresą ir 
pašižadėjo pasiųsti penkis dele
gatus. Del neskaitlingo susirin
kimo ir kitų kliūčių delegacija 
likosi neišrinkta, bet padarytas 
nutarimas darbuotis sukėlimui 
finansų ir artimiausiam susirin
kime išrinkti delegaciją.

Šalę kitų reikalų buvo svars
toma ir ALDLD vardo sutrum
pinimo reikalas. Vieni pasisakė, 
kad būtų pavadinta Lietuvių Li
teratūros Draugija, o kiti siūlė 
nubraukti ir pirmąjį žodį, nes 
esą ir taip žinoma, jog ji yra 
lietuvių. Tačiau prieita išvados, 
kad ALDLD suvažiavime bus iš
rinkta komisija, kuri iš visų nu
matytų vardu pasirinks patį tin
kamiausi ir įneš suvažiavimui 
apsvarstyti.

Iš raportų paaiškėjo, kad or
ganizacinio fondo kėlimas neina 
taip sklandžiai, kaip turėtų eiti. 
Prieita išvados, kad reikia ener
gingiau mestis į darbą ir nežiū
rint kaip ilgai jo kėlimas užsi
tęstų, reikiama kvota turės būt 
sukelta.

Susirinkime buvo svarstoma 
ir Ispanijos vaikučių globojimui 
vedama kampanija. Susirinku
sieji nutarė truputį paskirti iš 
kuopos iždo, o keletas pasiėmė 
blankas ir pasižadėjo parinkti 
aukų. Taip pat buvo sutikta 
remti ir atstovo prieš padlock 
įstatymą Ottawon pasiuntimas, 
bet paskutiniu laiku šis klausi
mas atpuolė.

Kuopos Sekretorius

Iš Administracijos
Drg. A. Jocius iš Jackson Ma

nion Mines, Oht., atsinaujinda
mas Liaudies Balso prenumera
tą prisiuntė savo nario mokes
čius ir į darbininkiškas organi
zacijas, prie kurių prigulėjo To
ronte. Taipgi neužmiršo ir Ispa
nijos kovotojų, paaukodamas 
jiems vieną dolerį aukų.

Drg. Naujokaitis W. iš Scot
land, Anglijos, prisiųsdamas V. 
Masono prenumeratos mokestį, 
savo laiške plačiau paliečia apie 
darbininkų padętį Anglijoje, y- 
patingai bedarbių. Skundžiasi, 
kad bedarbių padėtis yra labai 
sunki, bet už visus sunkumus jis 
daug kaltės mfeta patiems dar
bininkams. Jis rašo: “Tai vis 
kaltė tų pačių darbininkų. Vėl 
nukapojo pašalpas, tai moterys 
apsiverkę sugrįžo namo su nu
kapotam pašalpom. O vyrai sau 
po nose paniumėjo, pakeikė—ir 
viskas. O jeigu reikėtų pade
monstruoti, pasipriešinti, tai jų 
nėra. Tai štai kaip pas mus vei
kia nekurie darbininkai.” Drau
gas baigia laišką linkėdamas ge
riausio pasisekimo Liaudies Bal
sui.

Tikra tiesa. Darbininkų neor- 
ganizuotumas, meveikimas orga
nizacijose daug pagelbėjo išnau
dotojams.

Drauges Nenuilstamai
Darbuojasi ir Vasarą

WINNIPEG,.— Winnipego ir 
St. Boniface lietuvės moterys, 
birželio 19 dieną surengė pikni
ką. Nežiūrint, kad neturint rei
kiamų susisiekimui priemonių 
ir pikniką rengiant už apie ke
turių mylių nuo miesto susidarė 
daug sunkumų beieškant trokų, 
darbščios draugės smarkiai ap
sisuko ir visus sunkumus nuga
lėjo.

Pikniko priruošimui daugiau
sia pasidarbavo Jasiulionienė, 
Gustaitienė, Vidrukienė ir drau
gai Paknis, Petronis ir Bukaus
kas, be kurių pagelbos draugėms 
būtų buvę sunku viskas gerai 
sutvarkyti. Už tad suminėtiems 
priklauso didelis ačiū.'Taip pat 
ačiū ir skaitlingai susirinkusiai

Mahometą Dvasiškiai Irgi 
Rengia Sukilimus

PASHA WAR, Indija.—Angli
jos armijos karininkai susekė, 
kad Waziristano. kariai, vado
vaujami mahometų fanatiško 
kunigo, buvo padarę suokalbį 
sukilti ir nuversti Afganistano 
karališkąją dinastiją.

To pasekmėje, praeitos sąvai- 
tės pabaigoje, Anglijos viršinin
kų ir Afganistano valdžios įsa
kymu uždarytas Indijos-Afga- 
nistano rubežius. Anglijos au
toritetai praneša, kad atsižvelg
dami į tarptautines obligacijas 
atydžiai seka padėtį ir imąsi 
žingsnių sulaikyti Waziristano 
genčių įsiveržimą į Afganistaną. 
Rubežius taip stipriai uždarytas, 
kad net Afganistano viršininkai 
neleido užsienio koresponden
tams nuvykti į sostinę, Kabulą.

Suokalbininkų vadu esąs ma
hometonų kunigas Sadi iš Da
masko, sirijietis, Turkijos pa
valdines. Jis atvyko į Waziris- 
taną praeitą pavasarį, kelių Wa
ziristano viršininkų kviečiamas. 
Sadi tikslas buvo neva pasirink
ti aukų del pataisymo mečetės, 
kurią apgriovė žemės drebėji
mas, taip pat ir sutaikyti ma- 
hometoniškas gimines, vardijan
čias del feudališko kraujo, ve
dybų ir divorsų. Bet mahometo
nų bulai geriau patiko sukilimo 
organizavimas, negu misijonie- 
riškos pareigos. Po jo išvykimo 
anglai atidengė, kad jis suorga
nizavęs tikrą sukilėlių armiją, 
kuri organizavusi net ir orines 
pajėgas.

Anglija turi padarius su Af
ganistanu sutartį ir pažadėjus 
protekciją, jei Afganistanas bus 
užpultas iš lauko.

Į Visus Vakarą Kanados 
Lietuvius ir Lietuves

AČIUOJU APLANKIUSIEMS

MONTREAL.—Brangūs drau
gai ir draugės! Širdingai aęiuoju 
už manęs atlankymą esant li
goje ir per draugą Zasienę į- 
teiktą penkių dolerių dovaną. 
Tad visiems ALDLD 137 kuopos 
nariams ir narėms tariu širdin
giausi proletarišką ačiū.

E. Blažienė

publikai. Tik didelį nepasiseki
mą padarė lietus, kuris pikni
kui įpusėjus be laiko parvarė 
namo, nes tokioj vietoj sunku 
buvo rasti nuo lietaus laiku pa
sislėpimui pastogę.

Tačiau piknike vis tiek gauta 
$8.80 pelno, kuris paskirtas į 
organizacinį fondą. Mat draugės 
supranta, kad organizacinis 
fondas šiomis dienomis yra la
bai reikalingas, nes jis labai pa
gyvina Kanados lietuvių veiki
mą.

M. Purienė
M. S. Kor.

Scena iš naujos SSRS fiįmop Baltic Deputy, kuri rodoma Garden 
teątre, Toronte.

EDMONTON. — Edmontono 
Lietuvių Komitetas Lietuvos 
Liaudžiai Ginti atsišaukime į vi
sus Vakarų Kanados lietuvius, 
priklausančius prie šiam tikslui 
įsteigtų organizacijų, bei kitų 
draugijų ir pavienių, pranešda
mi, kad gavome iš Montrealo 
nuo Kanados Lietuvių Komiteto 
Lietuvos Liaudžiai Ginti atitin
kamą į Vakarų Kanados lietu
vius atsišaukimą, raginantį pri
siųsti į Kanados Lietuvių Kon
gresą delegaciją. Tad skatina
me padėti šiam sunkiam darbui, 
kuris gelbsti Lietuvos liaudį, 
persekiojamą areštais, kalėji
mais ir demokratinių laisvių 
varžymu.

Mes suprantame, kad atstei- 
gimas Lietuvoje demokratijos 
yra būtinas reikalas. Nebuvimas 
Lietuvoje demokratinių laisvių 
visą tautą pastato į pavojų. Prie 
to ir užsienio fašizmas, tykoda
mas silpnesnius pavergti tykoja 
ant Lietuvos. Tad Edmontono 
L.K.L.L.G. prašome visus Vaka
rų Kanados lietuvius pritarti 
šiam svarbiam darbui ir disku- 
suoti kokiu bųdu galėtume pa
siųsti į Kanados Lietuvių Kon
gresą delegatą.

Žinome, kad pasiuntimui su
sidarytų didelės išlaidos, bet jei 
visi bendrai padiskusuotume, tai 
gal surastume kokį nors būdą. 
Tad prąšome ilgai nedelsti, o 
pradėti per spaudą ar laiškais 
diskusijas, suteikiant perspek
tyvas ir sumanymus.

Taip pat prašome, kad Lietu
vos liaudies parėmimui turime 
gražių ženklelių, kurie pardavi
nėjami po 25 centus. Labai tin
ka prisisegti prie rūbų kaip vy
rams, taip ir moterims. Kviečia
me visus įsigyti. Kreipkitės ko
miteto antrašu: W. Davėnas, 
9651 — 107 Ave., Edmonton, 
Alta.

W. Davęnas 
Komiteto Korespond.

Kardinolas Willeneuve 
Liepė Saugoti Dievą

Nuo Komunizmo
KVEBEKAS, Birželio 26. — 

Po paskutinių masinių ceremo
nijų šiandien pasibaigė penkias 
dienas užsitęsęs Romos katalikų 
eucharistinis kongresas. Di
džiausios iškilmės atsibuvo pra
eito ketvirtadienio naktį ir šian
dien.

Ketvirtadienio naktį į Abrao
mo lygumą, esančią už sienomis 
apvesto senoviško miesto, ant 
aukšto švento Lauryno upės 
kranto, kur anglų karininkas 
Volfe su savo kariais sumušė 
francūzų armiją ir nustatė Ka
nados likimą, prie 125 pėdų 
aukštumo bokšto, apdengto ka
rūna ir kryžium susirinko 100,- 
000 vyrų minia. Kiekvienas vy
ras atsinešė po žvakę, aptaisytą 
baltų šydų, kad vėjas neužgesin
tų, o 50 vyskupų ir arcivyskupų, 
vadovaujami kardinolo Villeneu
ve, atsinešė septynių pėdų aukš
tumo auksinę monstraciją, ku
rioje buvo supilta eucharistija, 
arba, kitaip jie vadina, “Kristaus 
kūnas.” 100,000 sėdynių irgi bu
vo taip sutaisyta, kad jos išro
dė į monstraciją. Bokšto žemuti
nėje dalyje buvo paruoštas vi
sokiais papuošalais pagrąžintas 
aukštai iškeltas altorius, kurį 
galėjo matyti visi piligrimai. A- 
pie jį buvo ištiesti puikūs kili
mai, kuriais vaikšto vadinami 
Kristaus vietininkai — vyskupai 
ir arcivyskupai.

Kardinolas Villeneuve, pradė
damas ceremonijas, sufanati

zuotus žmones francūzų ir ang
lų kalba paragino saugoti dievą 
nuo jo priešų, ypatingai nuo ko
munizmo. Kitų “priešų” visai ne
įvardino. To piligrimams ir už
teko: per garsiakalbius para
ginti užsižiebė žvakes ir jas iš
kėlę aukštyn prieš spindinčias 
žvaigždes šaukė “tikiu, pasiža
du!” Po šių ceremonijų, baigian
tis vidunakčio mišioms, 150 ku
nigų išsidalino tą eucharistiją ir 
išdalino tikintiesiems.

Kitą dieną beveik tokius pat 
manievrus padarė su vaikais, 
kurių dalyvavę apie 60,000. O 
didžiausios ceremonijos atsibuvo 
sekmadienyje, paskutinę “kong
reso” dieną. Sako, kad į Kvebe
ką iš provincijos, visos Kanados 
ir Jungtinių Valstijų susirinkę 
apie 300,000 žmonių. Tačiau 
procesijoj dalyvavę tik 100,000 
žmonių, o kiti žiopsoję ant ša
ligatvių, arba klausęsi iš bažny
čių perduodamų pamaldų.

Kiekviena eisena turėjo perei
ti per dvylika specialiai įrengtų 
tam tikrų skliautų, kurių kiek
vienas buvo įrengtas simboliza- 
vimui atskiros Kanados provin
cijos.

Paskutinėje dienoje^per "gar- 
siakalbius buvo girdima ir po
piežiaus Pijaus XI kalbą ir laimi
nimai. Jis, žinoma, tikintiems 
nieko nesakė apie generolo 
Franko ir Musolinio barbariš
kumą. tik liepė katalikams būti 
dievo sargyboje ir jį apginti nuo 
“neprietelių.” Susirinkusieji nė 
neklausė kas nori tą dievą už
pulti, arba ką blogo padaryti, 
bet tik atsakė "amen.”

Per tas penkias dienas 50-jc 
Kvebeko bažnyčių buvo atlaiky
ta apie 11,000 mišių, kurias gir
dėję apie 300,000 žmonių, šalę 
to, prieš “kongresą” dviejų mė
nesių laikotarpyje kunigai giria
si išdalinę tikintiesiems apie ke
turis milijonus komunijų del 
kongreso pasisekimo. Bet pasi
sekimas buvo toks: pirmą dieną 
nuo karštų saulės spindulių ir, 
žinoma, del nuovargio apalpo 30 
vyrų, moterų ir vaikų, o pasku
tinę dieną virš šimto, tkrp jų ir 
vienas vyskupas.

Šis eucharistinis kongresas 
buvo didžiausias žmonių susi
grūdimas visoj Kanados istori
joj. Vyskupai ir kunigai į jį su
traukę didžiausius turtus, pa
puošalus, atvažiavę puikiais au
tomobiliais, ginkluotų garbės 
sargų lydimi bepaliovos kalbėję 
apie dievo apsaugą. Charakte
ringa ir tas, kad vienam tokiam 
saugotojui, atėmusiam’ iš Kve
beko žmonių laisvę — Duplesiui 
už gerą “dievo saugojimą” vys
kupai užmovę pasižymėjimo žie
dą. Tad iš viso įvykio panašu, 
kad kardinolui Villeneuevei ir 
vyskupams rūpėjo žmones pa
ruošti prie kryžuotiško tipo ka
ro. kad kada žmonės pasmerks 
socialinį neteisingumą ir prieš 
jį pradės bruzdėti, kad tie ti
kintieji stotų kovon ir dievų 
vardu išgelbėtų*parazitų kailius.

SHANGHAI.—Japonijos afi- 
cialis įgaliotinis praeitą penkta
dienį paskelbė, kad japonų už
imtuose Kinijos plotuose panai
kinamos kitų šalių turėtos eks
tra teritorinės teisės. Visoj už
imtoj Kinijoj veiks japonų tei-, 
sės ir visi svetimšaliai, išsky
rus japonus, turės tokias teises, 
kokias teises turi Japonijoj gy
venanti svetimšaliai.

Su tuo paskelbimu užduota di
delis smūgis Anglijai, Jungti
nėms Valstijoms ir kitoms vals
tybėms, turėjusioms Kinijoje 
ekstra teritorines teises per virš 
pusę amžiaus. Jas Kinijoje buvo 
įvedę Anglija, Jungtinės Valsti
jos, Francija, Vokietija, Rusija, 
Portugalija ir Olandija. Visi jo
mis naudojosi, tarp jų ir Japo
nai . ... 1. . ‘

4


	1938-06-28-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-06-28-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-06-28-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-06-28-LIAUDIES-BALSAS-0004

